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Žuvę Lietuviai 
Su Hitleriu 
Tie "Kritikai”

Hitleris ir Mussolinis paskel­
bė karų Amerikai. Padėtis daug 
nepakitęs, nes Amerika ir Vo­
kietija faktinai jau kare, o Mus­
solinio kark (dėjimas bereikš­
mis. Italija bejėgė.

NUSKANDINTA EXTRA
JAPONU KOVOS
LAIVAS

HITLERIS PRAŠO SOVIETŲ 
SĄJUNGOS TAIKOS.

Dabar jau netaip svarbu kas 
, kam karų paskelbė, faktinai vi­

sas svietas yra kare ir karas ei­
na tarp demokratijos ir fašiz­
mo.

Bet gal geriau butų, kad A- 
merika tuojau paskelbtų karų 
Suomijai ir Rumunijai, o Sovie­
tų Sąjunga Japonijai.

ĮSIVERŽĖLIAI IŠTRENKIAMI 
Iš FILIPINŲ SALŲ

WASHINGTON AS, gruod. 11. 
-Karo sekretorius Stimson ofi-

Washingtonas, gruod. 11.— 
Į Valstybės sekretorius Hull bu­
vo pasikvietęs Sovietų ambasa­
dorių Litvinova pasitarti. Be ki­
ta ko, Litvinovas pasakė Hull’ui, 
kad aplinkiniais keliais Hitleris 
siūlo taikų Sovietų Sąjungai.

nų salom Amerikos bomberiai 
nuskandino japonų kovos lai­
vų (battleship) “Ilaruna”.

Niekšiškame iš pasali; Japoni­
jos miiitaristų užpuolime Ame­
rikos teritorijos, atidavė gyvas­
tis ir keli lietuviai. Skelbiama

komplemenlas (įgula) siekė
960 vyrų. Nuskandinimo melu

tlide:

tarpe užmuštų:
Joseph H. jenčius, iš Waler- mas 

vllle, Maine.
Jerome J. šemotavičius, 

Mahanoy City, Pa.

Stiprus Amerikos jėgų ve 
japonus iš visų 

vielų Filipinų salose, išsl 
Ippara kertę Luzon saloje

Kuibiševas, gruod. 11.—Hit­
leris pasiūlė Sovietų Sąjungai 
taiką. Tačiau Sovietų vyriausy­
bė taikos pasiūlymų neima aty- 
don. Kuibiševo radijas sako, 

j ° I laika bus tik tada, kai hitleriz- 
mas bus sutriuškintas. Bet tada 
vienoj taikos stalo pusėj sėdės 
Sovietų Sąjunga, Anglija ir 
Jungtinės Valstijos, o kitoj pu­
sėj fašistiniai agresoriai.

.'" , Ims Nagan America 
jnpo- First Kaip 

Si n',. Penktakolumnistus
Alvin įGarsusis serženlas ,

York turi gerų ohalsį: “Pirmyn, 1 ponai padan 
į Tokio.”

Kai kurie sako, kad Japonijos
i mi Hawaii salų, jau alpil 
■ sakė sekretorius Stimson.

galėjo Kinijos sumušti; ji pas- r- - — - - — .
kclbus karą Amerikai, kad “gar- į 
bingai inisižudvti." - ' A •

Gal ir taip, bet reikia juo ma- F^31113 Amerikai
žiausia ieškoti teorijų savęs pa­
tenkinimui. Kaip prezidentas I 

. Rooscveltas sakė: karas bus I 
sunkus ir ilgas.

Reikia kaupti visas jėgas jo I 
laimėjimui.

WASHINGTON AS.

, kad bus imtasi priemonių prieš
Kubos Komunistai Teiks t>enkiaiioi<..1.iTi»iu». p;.v,™nis 

. ,< -: -naii'mS’Vt--jir 'oi'gamz-.u-ijas. •
Biddle sakė, kad bus paimta

pasirašo Japonijai karo paskelbimo 
dokumenĮų, , . .

SENATAS IR ATSTOVU BUTAS
VIENBALSIAI KUTAM SKELBT

KARA VOKIETIJAI IR ITALIJAI
Tai Amerikos Atsakymas j Hitlerio ir 

Mussolinio Paskelbimą Karo 
Jungtinėms Valstijoms

WASHINGTONAS. gruod. 11. ROOSE VELTO PRANEŠIMAS 
Jungtinės Valstijos dabar jau ----------
kare su Italija ir Vokietija for- Prašant karų paskelbti Vokie- 
maliai. tijai ii' Italijai, prez. Rooscvel-

kongreso butai vienbalsiai nula- į rinio pranešimų: 
rė paskelbti karų hitlerinei Vo­
kietijai ir Mussolinio Italijai.

šių šalių diktatoriai keturiom 
valandom prieš kongreso nu- 
balsavimų paskelbė karų Jung­
tinėm Valstijom.

Prez. Rooscveltas luojaus pa-

“C-.ruodžio 11-tos dienos ryte 
Vokietijos vyriausybė sekdama 
pasaulio užkariavimo kryptį, 
paskelbė karą Jungtinėm Vals­
tijom.

“Tas kas senai žinota ir tikė­
tasi, dabar įvyko. Jėgos besikė­
sinančios pavergti visą pasaulį, 
jau slenka linkui musų hemis- 
fyro.

kad Hitlerio ir Mussolinio notos i “Niekuomet nebuvo baisesnio 
jau gautos. pasikėsinimo prieš gyvastį, lais-

. -ašies diktatoriai tikėjosi tai-.
kos iš Argentinos, jie skaudžiai Į 1,„. ,,JV
nusivylė. Argentina jau “autai-įjamli'ts Frontų Kuboj’o? Kn- 
dė” Japonijos fondus.

Tai geras žygis.

, Amcrkn First Commit- hJeidelltifikllOti 
German-American Blind, I
lan-American National AI- j nlriiiirQi Vive. Ilmwlr-.i hiiv ..oln.ln nt>- LCftlUVdl . lib

Los Angeles
Komunistų Partija pareiškė. I 
kad jinai tvirtai nusistačius 
remti Amerika ir josios vvriau- r . ,
svhę kovoje su užpuolika'is ja- ! «kdl’“> “r l,la'
; '. tina Hitlerio propagandų.

Kubos Komunistų Partija y- į
I viena tų partijų, kurios suda-' Pastatysime Du Laivu Į Vietą

Vienuo Nuskandinto

j kclbė karų Japonijai. NEW YORK AS.

Kariuomenės vadovybė skelbia, 
kad virš Los Angeles ir pietuo­
se nuo Los Angeles pastebėta 
skraidant neidentifikuoti lėkiu-

Jungtinių Valstijų 
Bomberiai Sudaužė 
Japonų Karo Laivą

, jai balsavo 88 senatoriai, prieš “Atidėliojimas sudarytų dar 
nė vienas. Už karo paskelbimą didesnį pavojų. Tik greita ir 
Italijai balsavo 90 senatorių, vieninga, pastanga viso pasaulio 
prieš nė vienas. žmonių, kurie pasiryžę gyventi

Atstovų bute už karo paskel-I Įaisvai, užtikrins pasauliui per- 
. bimų Vokietijai balsavo 393 galę,. Tiesos ir teisėtumo jėgos 

. :. t .i u;rcsi :'ia n:ii. o it/, paskelbimu paims viršų am nuožmybes ir 
karo Italijai 399. Priešingų ne- , barbarizmo jėgų, 
buvo balsuojant karo paškelbi-

, mų ne Vokietijai, nė Italijai.
I Kongresmanč Jeanette Ran-

paskejjĮįtimą karo Japonijai, šiuo

r Militariniai žinovai sako, jog j 
ne šaltis vokiečius nuo Maskvos;
veja, bet negalėjimas praoimušti mUniją DllOt PllSę 
j Maskvą juos šaldo. R/I’r V • •

Visame Sovietų fronte naciai | IVilllOnO KardVlU 
pralaimi, kaip praneša Maskva. ISTANnlį—n._pa. 

■ ™ ™ “ "" ,!>■« rumunai sako, kad Hitleris
jos dar 500,000 armijos. įteikęs ro!katovimQ prc„licrui

i loo Anlonescni pasiųsti į Ros-
Chicago Tribūno bijo SSSR t„v„ (r„„la „„„„„u ka.

launejimo. Gird, ir L lurch- ,.L,ivi )|U1<.ri„ „ikatovinl„ 
iltis neturės balso laikos konfe-

-rencijoj.
Ultra-rcakciniain organui ma-į 

lyti norisi, kad Hitleris laimėtų.
Tai nebus.

Hitleris Spiria Ru-

mas

bus

Lėktuvų identifikavimui iš- 
' siųsta Amerikos kaVo lėktuvai, 
i Los Angeles miestų ir apylinkę

MANILA, gruod. 11.—Jung­
tinių Valstijų bomberiai užklu­
po japonų kovos laivų “Hirinu- 
ina,” 29,000 tonų didumo, Lu­
zon salos šiaurėje. Laivui pa­
taikyta Irimi bombomis, nuo 
ko įvyko ekspliozija, kurių pa-

“Italija taipgi paskelbė karų 
Jungtinėm Valstijom.

“Dėlto aš reikalauju? kad 
kongresas pripažintų karo pa­
dėtį tarpe Jungtinių Valstijų ir 
Vokietijos, ir Jungtinių Valsti­
jų ir Italijos.”

soj).

apie 100,00(1 jurinin-

AMERIKA GALĖS SIŲSTI 
KARIUOMENĘ l UŽSIENI

“Naujienų” redaktoriaus širdis 
ir su Hitleriu. Japonija paskel­
bė karų Amerikai. Japonija yra 
talkininkas Hitlerio. Japonijos 
žygis yra Hitlerio žygis. Sovie­
tų Sąjunga muša Hitlerį, o tuo­
ju i veda ir Amerikos kovų.

Bet “Naujienos” vėl išrėžė j 
biaurų editorialų prieš SSSR.

Ar reikia geresnio įrodymo, 
kad p. Grigaitis su Hitleriu?

esąs desperatiškas.
Rumunija faktinai nacių oku- 

i puota. Hitlerio gauleiteriu yra 
I baronas Manfred von Killinger.
Gen. Antonescui leidžia premie- Į 
ro pareigas eiti su 
Bet jo pareigos vi: 
tikime turi atitikti 
planams.

yra CIO nariai, žiūrės kad jų 
laivai su kariniais kroviniais 
pasiektų Angliju, Sovietų Są­
junga ir Kiniją.

FAŠISTŲ AMBASADORIAI
DEGINA DOKUMENTUS

WASHINGTONAS. — Vokic- 
jos ir Italijos pasiuntinybės 

Killingcrio j Washinglone skubiai naikina 
I diplomatinius dokumentus.

DAR DAUGIAU UNIJŲ RAGINO ROO 
SEVELTĄ IŠLAISVINT BROWDERJ

Kai kurie “kritikai” pasišovė 
reikalauti bausmės armijos ir 
laivyno atsakomingiems žmo­
nėms už pražiurėjiiną Japonijos 
planų.

O kas gi tikėjo, kad vedant 
derybas bus pradėta atakos?

Tie kritikai geriau savo ener­
giją sunaudotų apsigynimo rei­
kalams. Kilus kritikuoti lengva, 

' kas kita butų,patiems atlikti tas 
darbas.

Prezidentas Rooseveltat 
Pranešė Kinijai 
Apie Karą su Japonija

WASHINGTONAS. - Prez.
Rooscveltas pasiuntė laiškų Ki-
nijns gen. Chiang Kai-shckui, I ™ jėgos gimta įsiveržėlius Inu- 
kuriame pasako Kinijos vyriau­
sybei, kad tarpe Jungtinių Vals-

WASHINGTONAS, gruod. 11. 
—Nubalsavus paskelbti karą 
Vokietijai ir Italijai, 86 balsais 
prieš nieką senatas atšaukė įsta- 

Junglinių Valstijų ir Filipinų tymą, dfaudusį Amerikos ka- 
kariuomenė nuveikė į Luzon sa- I riuomenę siųsti į svetimas šalis, 
lą įsiskverbusius japonų karei- ' Rezoliucijoj senatas pabrėžė, 
vius. Dabar gaudo besislaps-1 kad Amerikos kariumenė gali 
tančius jų likučius.

Antras kariuomenės komuni­
katas sako, Luzon saloje situa­
cija nepakitėjus. Japonai ne­
mėgina iš naujo į salą jsibriau- 
ti. Jie betgi esą įsibriovę Yigan 
saloje. Amerikos ir Filipinų ka-

buti siunčiama į bile kurių pa­
saulio dalį.

zidcntas Rooscveltas užtikrino

kai sumušti.

kan iš Appari salos.

Italijos Užsienio Minister; 
Siūlo Vengrijai Regentu

BUDAPEŠTAS.

laponai Giriasi Dideliais 
Laimėjimais Pacifike

LONDONAS. - Vietos radi­
jas nugirdo Tokio pranešimų, 
kuris giriasi, buk japonų jėgos, 
ties Hawaii salomis, sunaikino 
Jungtinių Valstijų naikintojų,

Puolant Filipinų salas, buk su­
naikinę 81 Amerikos lėkutuvų.

BERLYNAS, gruod. 11.—Vo­
kietija paskelbė Amerikai karą 
šeštą valandą ryte (Chicagos 
laiku). Mussolinis pasekė Hit­
lerį 50 minutų vėliau.

GEN. PERSHING PASISIŪLĖ 
KARO TARNYBAI

WASHINGTONAS. — Gen. J. 
J. Pershing, 81 melų amžiaus, 
pasisiūlė prez. Roosevellui gryž- 
li į aktyvų karo tarnybų.

VOKIEČIAI SUMUŠTI MASKVOS FRON­
TE; NETEKO 14,000 KAREIVIU

NEW YORKAS, gruod. 11.— .Išlaisvinti Browdcrj Komitetas 
Dcsėtkai unijų lokalų ir unijų gauna kasdien šimtus praneši- 
larybų pranešė Tonini Mooney. I mų iš visos šalies unijų, kurios 
kad siuntė prez. Roosevellui ir i pasako, kad jos irgi reikalavo 
vyriausybės nariams rezoliuci-' vyriausybės išlaisvinti Browde- 
jas, prašančias išlaisvinti Earl j rį.
Browdcrj. Į Judėjimas už Browdcrio iš-

Tom Mooney vadovaujamas laisvinimų ylin padidėjo fašisli-

l.ki Gruodžio 22-tai Uždraus­
ta Parduoti Nauji Tajeriai

WASHINGTONAS. Nuo 
rakar dienos iki gruodžio 22-ros

kalbėta apie nusenusiu ir ser­
gančio Horthy pavaduotojų, kai 
kurie atstovai į naujo regento 
vietų sijilė didkunigaikšlį Gito, 
o kili patarė kviesti Italijos už­
sienio reikalų minister; Ciano. 
Kai kas net siūlė visą Vengriją

jcrų. Niisikaltusicji bus sunkiai j

Prieš SSSR irgi buvo (ir da­
bar yra) panašių kritikų. Tokie

- ■ niams agresoriams užpuolus
žmonės nori sėdėti, nieko ne- Jungtines Valstijas.
veikių, o kiti turi laimėli karus A (]j .voj suvažiavi. 
,r taip InimeU, ka,p jie non. o nias „lsl(lvlu|j 20.000 nariu, 
ne kaip genaus,a galima. * s.]n Francis(;o prisiunlf R„„.

Tarp lietuvių ,rgi lok^ vcjo lveIli]. Browderi„
maišų yra. Jie lik kalba, o veik- [ |.].u|sjnn|

Į Ii nieko nenori.
Tos kritikos dažniausia prie- Už Browdcrio išlaisvinimą rc- 

Į Sui pasitarnauja. Į zoliucijas siunčia CIO i;- ADF
V. Andrulis. | unijos.

bus jie automobilių, busų, trak-

ĮSIVERŽĖLIAI STUMIAMI ATGAL VISUOSE 
FRONTO SEKTORIUOSE

MASKVA, gruod. 11.—Mask­
vos fronte Raudonoji Armija 
puolė įsiveržėlius keliuose sek­
toriuose iy kiekviename jų vo-

arkymas drau- Portugalija Nepatvirtins An-. ij.ooo 
visokiu (ajerų, ?jjjos Išduotų Keleiviam Vizų žeistų.

karų link palikę mūšio vietose

Kalinino sektoriuje Sovietų 
jėgos atėmė 7 miestelius ir nu­
kovė 1,400 kareivių. Tula sek­
toriuje atėmė 17 kaimų ir mies­
telių. Oriolo sektoriuje atėmė 
Olec miestų, nukovė 12,000 vo-

čiaus naudoti (ajerai bus

kė. Gen. Kuznccovo ir gen. Le- 
vuašenkos daliniai, kuriems pa­
vesta sugaudyti išblaškytus pul­
kus, nudėjo 4,800 kareivių, pa­
čiupo 75 tankus, 10 kanuolių, 
70 trekus ir 80 krovinių amu-

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 

—debesuota, šilčiau.

_ it . 1 Pergalimi raudonarmiečiaiLISBONAS. — Į’orInKnbĮOu b<.s.vv(lam. M čius atfiricM 
vyriausybe pranešė Anglija,, 1(Į „;tele|i 
kad jinai neišduotų daugiau jo- 
kienis keleiviams vizų į Portu- Pietų fronte raudonarmiečiai 
galijų. Priežastis Portugalijos irgi stumia vokiečius atgal. Per 
elgesio nepaaiškinta, bet kai ku- mėnesį laiko Kryme puldami 
rie šaltiniai linkę tvirtinti, kad I Sevastopolį vokiečiai prarado 
lai padaryta iš priežasties besi- 15,000 kareivių, 150 tankų, 131 ningrado. taip ir Maskvos fron- 
vystančių naujų komplikacijų lėktuvų ir 70 didžiųjų kanuo- Į tuose vokiečių pozicijoms suda- 
Europos vakaruose. I liij. | romą rimtas pavojus.

Leningrado fronte Sovietų jė­
gos atgriebė K) kaimų. Kaip Lc-

1
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Neužmirškit Hitlerio
■ : “The Chicago Sun” rašo: “Mums už- 
. tenka gynimosi pajėgų, kad atstumti Ja-
- jpdniją, nepaisant kas įvyks Tolimą jam
• Pacifike. Bet jų neužtenka ir niekad ne- 
; užteks užtikrinti sau saugumą, jeigu Hit­

leris laimėtų Europoje.
► , '“Musų karo planai ir karo vedimas tu-
• ri būti paremti tuo, kad sunaikinti did'es-
■ nę blogybę, kartu-su mažeshe blogybe— 
' -nacišką Vokietiją ir Japoniją.
f” “Anglija yra pirmutinė bazė musų ap- 
: sigynimui nuo Hitlerio. Dešimts milionų I 
: rusų kovoja ir miršta, kur dešimts milio- j

nų amerikiečių turėtų stoti, jei Rusija bu- I
■ tų sumušta...

“Amerikos produkcija gali ir turi būti 
plečiama, kad paremti Britaniją ir Rusi­
ją, kurios stovi tarp musų ir dar pavbjin- 
gesnio priešo, kaip Japonija.

“Yra tokių amerikiečių, kurie chroniš­
kai žabali faktų aky vaizdo je ir kurte pa­
siduoda panikai. Jie rėks, kad mes nu­
trauktume pagelbą Hitlerio priešams, 
kaip jie vakar rėkė, jog mums nėra ko bi­
jotis pašlijusiam pasauly. Tiems žmo­
nėms mes sakome: Jei Vokietija praloš, 
Japonija bus Sumušta. Jei Vokietija iš­
loš, Japoniją negalima bus sumušti. Mu­
sų gyvybei ir vertingam gyvenimui išlai-

■ kyti mes turime gaminti ne tik sau, bet ir 
visiems kitiems, kurie kovoja tarptauti-

__ nius gengsterius.”
. Taip rašė Chicagos “Sun”’ 11 d. gruo- 
= džio. Kiekvienas protaujantis žmogus į 
; turi sutikti, kad tai šventa teisybė.
: Tuo tarpu ta kompanija, kuri sudaro
- America First Komitetą ir tos kompani­

jos leib-organas “Tribune” Hitlerio visiš­
kai nemato. Didesnio pavojaus nemato.

• Nemato fašistinio boso, o mato tik jo gi-
■ zelius.
J Nejaugi jie butų taip žabali? žinoma, 

kad ne. Jie vis dar neišsižadėjo savo pa- 
~ matinės minties susikalbėti, susitarti su 

Hitleriu, ši orientacija yra pavojingiau­
sia.

Tą pačią dieną, kada Chicagos “Sun” 
Įtalpino musų cituojamą editorialą, reak­
cininkų “Tribune” taip pat iškepė edito­
rialą, kuriame pareiškiama baimė, kad 
Sovietų Sąjunga gali sumušti nacius.

“Tribune” bijosi, kad naciai tik nebūtų 
sumušti, ji labiausia bijosi Sovietų Sąjun­
gos laimėjimo.

■ Ar tai ne šlykštu, ypač po to, kada kaip 
ant delno matoma, kad Vokietija ir Japo-

į nija, plus Italija, tai tas pats, nedaloma 
: fašistinė ašis!
• Amerikoje yra gaivalų, kurie tik lupo- 
: mis pasisakė už šalies apsigynimą. Jie ne-
• išmetė iš savo galvų tą seną “štof ą,” kuris
• juos privedė’ prie politinio bankroto.

Prakeiks jį kada už tuos žodžius italų i 
tauta, kaip prakeiks Hitlerį su jo pago- I 
nišku dievu, nes religijos srity hitleriz- 
mas yra pagonystė.

Daugiau negu trys ketvirtadaliai pa­
saulio eina su demokratijom. Ne visos tos 
milioninės minios aktualiai kariauja. Bet 
jos kariaus. Demokratija tik dabar mo­
bilizuoja visus savo resursus. Amerika 
pasiruošus, bet ji dešimteriopai geriau 
prisirengs. Sovietų Sąjunga jau įrodė, 
kad ji g&li sulaikyti fašistinius vandalus. 
Jos spėkos didėja, o ne mažėja. Taip pat 
Anglijos ir Kinijos. Pietų Amerika eina 
išvien su demokratijomis ir yra didelis 
busimųjų pajėgų rezervuaras.

Fašistų užnugaryje stiprėja pavergtų 
žmonių kovos.

Nepraustaburnis Mussolinis išplūdo 
musų šalies prezidentą karo provokato­
rium. Tegul jis plūstasi. Jo liežuvis ka­
ro nelaimės. Tą gerai žino ir pats Hitle­
ris.

Už Amerikos prezidento pečių stovi 
130,000,000 patriotų. Tai pajėga, kuriai 
pasauly nėra lygios.

MIUTARISTAI ĮTRENKĖ JAPONIJĄ DEFENSE STAMPOS IR BONDSAI
PRAŽŪTINGAM KARAN

■ grobti Filipinų salas ir Ma­
la/jaus iškyšulį.

Japonijos militaristai per I 
visą pradžią šio šimtmečio 
mokino armiją ir žemesnius 
karininkus, kad jie turi su­
daryti “Naują Tvarką Azi­
joj.” Šie trys žodžiai reiš­
kia, kad Tokio karininkų

1 viršūnės turi agresyviais 
žygiais nusiaubti Kinijos 
kraštą ir visur išplėtoti Ja­
ponijos įtaką. Sumušimas 
caro jėgų Mandžūrijoj 1904- 

į 1905 metais buvo pirmieji

Penktoji Kolona
Bostone buvo pasakyta biauri prakal­

ba. Ji buvo pasakyta ant rytojaus po žu- 
likiško japonų užpuolimo ant Pearl Har­
bor ir Manilos. Tą prakalbą pasakė paš- 
kudninkas, kurio pavardė Francis Moran. 
Jis vadovauja vadinamam “krikščionių 
frontui.”

Tas niekšas išdryso pasakyti: kai šis 
karas pasibaigs, mes dėsime didžiausių 
pastangų, kad prezidentas ir jo patarėjai 
konspiratoriai butų pašaukti tieson.

Ar tai ne penktosios kolonos balsas? i 
Tokių Moran’ų yra nemažai, tik kiti lai­
ko už dantų, ką šis išpliauškė.

Krikščioniški frontininkai yra fašis- 
tuojanti klika. Jie buvo patraukti atsa­
komybėn, bet į jų 'prasikaltimus pažiūrė­
ta kaip į jonvaikių žaislą. Jie nebuvo nu­
bausti.

Tokie Moran’ai yra gangrena ant svei­
ko Amerikos' kūno. Jie sudaro pavojų, 
kurį negalima-' pražiūrėti.

Frontininkų dvasios vadu visuomet bu­
vo “tėvas” Coughlinas, britkus ir šlykš­
tus fašistų pataikūnas ir anti-semitas.

Jis dabar jaučiasi kaip katinas, kuriam 
pritruko propagandos riebalų. Kuomet 
tos dvasiškos asabos paklausė, ką jis ma­
no apie Japonijos kruviną smurtą, tai jis 
pajėgė išstenėti tik šiuos žodžius: “No­
thing to say.”

Tyli tas nenaudėlis ir anti-semitinio 
cirko meistras. Tyli. Bet jo galvoj dūksta 
ta pati prarugusi neapykanta.

F. ABEKAS.
THIS YEAR

DEFENSE Bonds* Stamps

receives it and every one 
in America—the present 
that brings joy and safety 
while protecting against 
inflation.

Britanijos agentijų žinio­
mis, Japonija turi užtekti- 

į nai karinės medžiagos ma-. 
I žiausia visiem metam. Bet 
ji neturi žaliavų ir todėl 
taip desperatiškai puola 
Pietiniam Pacifike salynus, 
kad tuojau gauti rezultatų, 
ten įsibriovus pasigrobti ža­
liavų dėl armijos ir dėl ka­
rinės industrijos.

Ar dabartiniai Japonijos Jungtinės Valstijos jau 
žygiai pakilusio naujo impe- militaristų desperatiški puo- aktualiai kare. Nereikia aiš- 
rialistinio agresoriaus. Ca- limai Jungtinių Valstijų ba- kinti, kad mūsų šalis kariau- 
ro politika turėjo tokius jau zių ir Britanijos valdomų ja prieš tas juodas spėkas, 
imperialistinius motyvus, vietų rodo, kad Tokio fašis- kurios mojasi įvesti visam 
kaip ir Japonijos viešpa- tinė valdžia būtų atsisakius, sviete vergiją ir beteisę.
čiai. Bet čia mes ne apie tai Į nuo pavergimo Kinijos ir i 
imamės kalbėti.

Nuo spalio 27 d. šių metų j 
Japonijos politines vadeles 

Į pilnai pasiėmė į savo rankas 
| ta militaristų klika, kuri at­
stovauja vadinamą “Kwan- 
tungo Armiją.” Ši dalis ka- i 
rininkų yra atkakliausia.

: Populiariškiausias tos kli­
kos gaivalas generolas Oto- 

| zo Yamada 1931 metais su- 
I planavo Mandžūrijos trau- 
I kinio eksplioziją, kurioje 

? buvo užmuštas Chiang-Tso- 
Lin, tos šalies ilgametinis Į 
valdovas. Po to. Japonijos 

Į militaristai puolė, užėmė 
Mandūriją ir ten įsteigė 
savo įrankį, Manchukuo 
valdžią.

Spalio 27 d. šiais metais 
imperatorius Hirohito pa- 

Į kvietė pro-nacį, aršų milte 
taristą generolą Eiki Tojo 

i sudaryti kabinetą. Naują 
ministerių sąstatą pasirin­
ko iš laivyno ir iš sausžemio 

. bei aviacijos karininkų arba | 
iš jiem pritarėjų.

Nieko Naujo
Vakar Hitleris ir Mussolinis paskelbė 

karą Amerikos Jungtinėms Valstijoms. 
Tai visai ne naujiena-. Tiedu banditai jau 
senai veda karą prieš Jungtines Valstijas. 
Tą ’žino Amerika ir tą žino Vokietija ir 
Italija. Banditų akimis žiūrint, oficialis 
karo paskelbimas yra tik: formalumas. 
Faktinasis karas visuomet prasideda 
anksčiau. Taip buvo ir su Japonijos chu­
liganišku užpuolimu ant Pearl Harbor ir 
Manilos.

Hitleris savo reichstage riaumojo: 
“Dievas pavedė mums įvykinti istorinį 
nuosprendį.” O Hitlerio agentas Musso­
linis Romoje čirškė: “Aš pasakysiu jums, 
kad tai yra garbė kovoti išvien su japo­
nais, tais drąsiaisiaS Tolimųjų Rytų ka­
reiviais.”

Ir Tie Loja
Pagal komandą iš Berlyno, sulojo ir Is­

panijos falangistai, ta prakeikta fašistų 
veislė, kurią ispanų civiliam kare rėmė ir 
Amerikos lietuviai klerikalai.

Falangistų Spauda biauriai burnoja 
prieš prezidentą Rooseveltą ir vadina jį 
agresorium:

Falangistų “Arriba” tyčiojasi: “Roose- 
velto garsus dviejų okeanų laivynai yra 
niekas daugiau kaip sensacinis projektas, 
kuomet stipri ir pasiryžusi realybė (japo­
nai) smogė tradicinius juros kelius iš San 
Francisco į reštą pasaulio.”

Ispanijos falangistai tai ta pati fašisti­
nė šunauja. Tuo tarpu juos, iki pastaro­
jo laiko, vis dar glostė, vis dar rokavo 
esant kitokiaiš, negu Berlyno ir Romos 
galvariezai. Jiems ir žibalas buvo siun­
čiamas ir maištas.

Visa apyzerių politika sudužo. Lai nie­
kad daigiau ji neatsikartoja.

Falangistams reikia lazdos ir blokados.

— r - -o— -------- Aišku, kiekvieno pareiga
į puolimo ant Sovietų Sąjun- remti savo va]džią visais ga- 
gos, tai pasigrobti Sibirą? > limais būdais. 
Anaiptol ne! Japoniški mi­
litaristai savo baisiai rizi- į • 
kingomis atakomis ant 
Jungtinių Valstijų salų nori 
kiek nors įsitvirtinti, gauti 
ten gaso, gurno bei kitokių 
žaliavų, o tada jie — tai 
“Kwantungo Armijos” mi­
litaristai varys toliau savo 
grobikišką ekspediciją Ki­
nijoj ir, kaip jie jau senai 

•. mierija, Sibire.
! Ar Japonija Gali Karą Lai­

mėti? Sovietų Sąjunga
į Į Jeigu dar nėra tarp So- 
■ vietų Sąjungos ir Japonijos 
i karinių veiksmų, tai tik lai­

ko klausimas. Anksčiau ar 
; i vėliau karas tarp šalies, ku-
- ri bendrai veikia su Britą-
- nija-ir Jungtinėm Valstijom; 
> prieš fašistinės Ašies plėši- 
į kus: Vokietiją, Italiją ir Ja-
- poniją bus aktualus faktas.
) Japonijos militaristai pri­

lipo liepto galą, jie turi ką 
nors tuojau laimėti, arba ki- 

Generolo Tojo sūnus bu-1 taip bus galas jų valdžios 
vo karinis atašė Vokietijoj 
1919 metais ir paskui 1937 
metais. Jis nuo Hitlerio iš- : 
moko ambrinti apie “Naują 
Europą.” Tą dabar bruka 
Japonijos žmonėms, tai kad 
jie savo krauju ir lavonais : 
pagrystų “Naują Tvarką 
Azijoj.”

Generolas Sugiyama, vy­
riausias karinio štabo virši- i 
ninkas, per paskutines ke­
lias savaites sakė grasinan- 

I čias prakalbas, kad jie (nie­
ko nežiūrint kiek reikėtų 
paaukauti valstiečių ir dar- 

i bininkų gyvasčių) puls Ki- 
1 niją, puls Indo-Kiniją, Thai- 
| landą, Malay’jaus iškyšulį 
ir sieks užkariauti Pietinio 

i Pacifiko salynus, Indione- 
I ziją ir, jei kaip, tai ir Filipi- 
, nų salas.

Dabar tie desperatiški 
militaristai vykina savo pla­
nus. Kaii> priprastai fašis­
tai daro be įspėjimo atakas, 
ai ispasa ų užpuolė ir Jung- k p ,iau HiUeris į. 

tinęs Valstijas, Britaniją, Mussolinis kelbs k 
nai anr a ir prašina ar.a- . ...

Japonijoj. Jie nori parodyti 
greitus rezultatus, kaip ir 
Hitleris bandė parodyti 
greitus rezultatus užpuolęs 
iš pasalų Sovietų Sąjungą. 
Taip, naciams pasisekė pa­
sivalyti pirmyn; priėjo Hit­
lerio banditai prie Maskvos 
ir prie Leningrado. Bet kas 
dabar yra? Jie pusnynuose 
sustingo, negali eiti pirmyn.

Japonijos desperatai susi­
lauks to paties likimo: 
Jungtinės Valstijos, Brita­
nija ir Sovietų Sąjunga ir 
jų talkininkė Kinija—sumo­
bilizuos galingas mechaniš­
kas jėgas, žmonių jėgas ir 
savo gamtinius Resursus ir 
tuomet smogs tiek Japoni-1 
jai, tiek Italijai, tiek Vokie­
tijai, kad tų visų plėšikų pa­
sinio jimai pavirs pelenų 
krūvomis.

Japonijos militaristai, 
gundomi ir verčiami Hitle- 

| rio, įtrenkė šalį į pražūtingą

Kiekvienam žmogui rei­
kia pirkti apsigynimo štam­
pas ir bondsus.

Pirkimas jų yra nevien 
pareiga, bet sykiu ir geras 
būdas taupinti, nes mokama 
geras nuošimtis ir įdėlis la­
bai saugus.

Stampij galima pirktis ir 
už 10 centų. Nuo 10 centų 
iki $5.

Turint štampų jau už 
$18.75 jas iškeičiama į bond- 
są, kuris už 10 metų bus 
$25.

Perkant bondsus galima 
pradėti su $18.75, tai bus $25 
bondsas.

Už $37.50—$50 bondsas.
Už $75—$100 bondsas.
Už $375—bondsas $500.
Už $750—$500.
Šie bondsai vadinasi Se­

ries E.
Kiti bondsai yra Series F. 

Jie perkami 12 metų. Ka­
dangi ilgiau reikia laukti jų 
termino pabaigos, už tai 
nuošimtis dar didesnis.

Šie bondsai:
Už $74 gaunama $100.
Už $370 gaunama $500.
Ir eina taip toliau.
Yra taipgi ir Series G 

bondsai. šie yra skirtin- 
gesni.

Pirkus šį bondsą už $100 
po 12 metų gauni irgi tą pa­
čią sumą, bet už tai du kar­
tus į metą gaunama nuošim­
tis po $1.25, į metą $2.50. 
Per 12 metų gaunama $30.

Kaip matote nuošimtis 
yra gan geras, o įdėlis labai 
saugus. Atminkite, čia taip­
jau yra rėmimas savo val­
džios karo prieš fašizmą 
apgynimui demokratios ii 

i tai-nevien Amerikoj, bet ii 
kitų šalių.

Washingtone iždinės de-

partmentas nori, kad juo 
daugiau štampų ir bondsų 
išpirktų neturtingi žmonės, 
kurie negali sutaupyti dide­
lių sumų, dėlto galima taip 
lengvai pirkti, net ir už 10 
centų.

Taipgi neduodama ir ki­
tiems daugiau kaip už $50,- 
000 vienais metais, kad tur­
tingos įstaigos ir korpora­
cijos neišpirktų visų bondsų.

Neturtingieji labai ragi­
nami dėlto, kad tai geras 
būdas taupyti.

Po karo darbų bus ma­
žiau, bent laike persitvarky­
mo iš karinės į civilinę in­
dustriją. Kas turės santau­
pų, tas bus laimingesnis.

Taupymas dabar, kuomet 
darbai eina gerai, kuo) 
galima centas kitas padėti 
į šalį, yra labai didelės svar­
bos reikalas.

Pirkimas valdžios bondsų 
gi yra pilniausia saugus tau­
pymas pinigų.

Bondsus gali ir turėtų 
stengtis įsigyti ir vaikai. 
Galima pradėti po 10'centų 
štampas ar daugiau, o kada 
jau susidaro $18.75 iškeisti 
į bondsą.

Štampų galima pirkti vi­
suose pašto skyriuose ir 
daugely įvairių įstaigų 
(“Vilnies” raštinėj i ’• 
stampos pardavojama).

Pirkimas Apsigynimo 
štampų ir bondsų taigi yra 
svarbus ir kaipo uždavinys 
prisidėti prie sumušimo hit- 
lerizmo, to pavojaus visos 
žmonijos laisvei ir kultūrai, 
ir kaipo taupymas pinigų— 
saugiausias taupymas.

Beje, esant reikalui pini­
gus galima atsiimti ir pirma 
10 ar 12 mėtų už bondsus. 
Galima atsiimti pinigus po 
60 dienų nuo jų pirkimo.

Dėlto negali būti baimės, 
kad reikiant pinigų negalėsi 
atsiimti, nes galima atsi­
imti.

Abelnai išlygos labai ge­
ros, kiekvienam prieinamos 
ir labai svarbus taupymo 
būdas. V. A.

Tūli senatoriai skandalina dėl pasėkų, 
kokias davė japoniškų galvariezų užpuo­
limas ant Pearl Harbor.

Teisybę pasakė vienas senatorius apie 
tuos trukšmadarius; kad jiems rupi tik 
pasireklamuoti.

Jei Pearl Harbor buvo kas nedažiurėta, 
ar buvo apsileidimo, tai tą ištirs pati vy- 

i riausybė.
Viešas triukšmavimas tiktai priešui ga- 

I Ii būti naudingas.

tines Valstijas, 1 
Thailandą ir grasina ata­
kuoti Indioneziją, Olandijos 
salas.

Militaristų Desperacija.
Iš vienos pusės, Hitleris

Jungtinėm Valstijom.
Labai teisingai pasakė 

prezidentas Rooseveltas, 
kad Japonijos pasalingas 
užpuolimas buvo visos ašies 

vertė Japonijos fašistinę užpuolimas, šios šalies Ko- 
valdžią, kaipo Ašies talki- munistų Partija savo parei- 
ninkę, pulti Britaniją ir škime pasakė, kad iki. pas- 
Jungtines Valstijas; antra, I kutinto kraujo lašo duos pa- 
Japonijos militaristai įpuolė namą valdžiai. Fašistinės 
desperacijon del nepasiseki- j ašies tironai turi but nuga- 
mų Kinijoj. Tad pradėjo pa- i lėti, sunaikinti ir žmonių 
siutusias atakas, kad paste I laisvė užtikrinta.

Arkliu 'lenktynių entuziastai Al Sabath ir žmona kątik 
atvykę j Hialeah l’ark, Fla., kur jie išstatė lenktynėse 

savo arkliuką “Alsab.”
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DETROITO ŽINIOS DETROITASŽYCIUOJA
Keliais Klausimais

Arcivyskupas Liepia Gelbėt 
Rusiją.

Lankydamasis Detroite, 
Metropolitas Benjamin, ar­
civyskupas Rusiškų Ortho- 
doksų Bažnyčių, pasakė re­
porteriams, kad visi turi 
remt Rusijos kariuomenę ir 
nuvargusius civilius žmo­
nes.

Jis pasakė, jog visai nėra 
klausimas dabartiniu laiku 
apie bažnyčių atstatymą So- 
vietijoj. Girdi: “Mes tą 
klausimą padedam j šalj da­
bartiniu laiku ir turim pa­
švęst visą laiką laimėjimui 
karo prieš Hitlerį.” O skir­
tumą tarp bažnyčių ir So­
vietų valdžios “mes galėsim 
spręst tik karą laimėjus.”

Visi sveikai protaujanti 
žmonės palieka šalyj viso­
kius skirtumus, koki tik bu­
vo tarpe Sovietų valstybės ir 
visokių sektų ir imas už dar­
bo, kad sutriuškinus hitle- 
rizmą. Su valdžios leidimu 
tveriasi kiekvienam dides­
niame mieste Rusijos Gelbė­
jimo Karo skyriai, kurių 
centras randasi New Yorko 
mieste. Detroite ir yra1 
įsteigtas skyrius, o jo pirmi­
ninku yra Francis Creamer,: 
Kristaus Episkopalų Bažny­
čios kunigas. Raštinė: Rus­
sian War Relief, Inc., 1263 
Penobscot Bldg.

Nėra abejonės, kad Rusi­
jos Karo Gelbėjimas išsiplės 
plačiai ir vietiniai korespon­
dentai kartas nuo karto ap­
rašys jo veikimą.

Kuomet Detroite teismuo­
se eina tyrinėjimai Readin- 
go, buvusio miesto galvos, 
ir keliasdešimts kitų už pa­
laikymą “gambling” vietų, 
tuo tarpu gembleriškų kom­
panijų: Yellow Dog, Inter­
state, Alabama ir Georgia, 
Westend, Royal Blue ir B. 
ir O. tikietų rinkėjai pradė­
jo šaukt streiką, reikalau­
dami dešimto procento ar 
dviejų dolerių. Kitaip sa­
kant, reikalauja 5c. pakėli­
mo ant kiekvieno surinkto 
dolerio; arba vietoj 25 pro­
cento nori 30. Streikierių 
lyderis pasakė, kad apie 500 
numerių rinkėjų sustojo 
dirbę, gi išviso esą apie 1,- 
600. Jie uždirbą Į dieną apie 
penkis dolerius. O laimės 
ieškotojams norį iškariaut, 
kad už centą laimėtojas gau-

1 tų šešis dolerius; dabar gau­
na tik penkis dolerius už 
centą.

Dabar ve Kas pasirodo: 
1,600 rinkikų po 5 dolerius j 
dieną bus 8,000 dolerių; kuo­
met 25 procentai sudaro 
8,000, tai 100 procentų bus 
32,000. Vadinasi, iš gemble- 
rių kišenių kasdien išeina 
apie 32,000 dolerių vien tik 
ant numeriukų.

Buržuazinė spauda žino 
kas to streiko lyderiai yra, 
bet neišduoda.

Šito pobūdžio streikas tur­
būt bus pirmas rekorde.

130 Metų Senumo Drabužis.
Ponia Christiansonienė 

turi vaikišką krikšto sukne­
lę 130 metų senumo, kuria 
jos sūnus John Arthur bus 
apvilktas Šią nedėlią, gruo­
džio 14 d. Penkta gentkartė 
ir keturioliktas vaikas var­
tos. Dėl kokios tradicijos tas 
yra daroma, nėra žinoma ir 
pačiai Christiansonienei. Ta 
suknelė yra pasiūta Anglijoj 
1811 m. ir atvežta j šią šąli 
1878 m. Ir dabar lauks vėl 
iki kitas vaikas gims ir bus 
krikštytas. Vincas.

Svarbu LLD
188 Kp. Nariams

Sekmadienį, gruodžio 11 d., 
10 vai. ryte įvyks kuopos susi­
rinkimas pas I). Latozą, 1035 
Caniff si., Detroite. Visi nariai 
privalo dalyvauti, nes tai yra 
metinis susirinkimas. Turime 
išrinkti naują valdybą sekan­
tiems metams.

Turime ir kitą svarbią reika­
lą apkalbėti. Kurie dar neužsi- 
mokėjote duokles už šiuos me­
lus, malonėkite būti susirinki­
me ir užsimokėti. Greitai gau­
sime naują knygą. Žinoma, pir­
ma reikia užsimokėti duokles, 
tada galėsime gauti knygą.

Tolinus turėsime apkalbėti 
kaslink sulosimo teatro, kuri 
senai turime pagaminę. Tai vi­
si tie klausimai bus apkalbėti 
susirinkime.

Kurie dar nepriklausote prie 
musą organizacijos, jeigu prisi­
rašysite, lai gausite tą svarbią 
knygą. Musą organizacija kas 
melą išleidžia svarbias knygas. 
Visus nuoširdžiai kviečiu būti 
susirinkime.

Organizatorius.

Jei pageidauji, kad ir tams­
tos kaimynas gautų teisingas 

žinias apie karą, užrašyk jam 
“Vilnį.”

i Nesenai atsibuvusis Ame­
rikos Lietuvių Michigan 
Valstijos Suvažiavimas pa- 
sibrėžė tam tikras užduotis 
pravedimui ateityj. Svar­
biausiu iš to yra užgyrimas 
Roosevelto nusistatymo 
link kovos prieš hitlerizmą 
ir rėmimas Sovietų Sąjun­
gos kare prieš Hitlerį, duo­
dant visokeriopą paramą.

Dabartiniu .laiku Hitlerio 
pastumdėlis Hirohito užpul­
damas Jungt. Valstijų teri­
torijas paskelbė mums karą. 
Taigi mes turėsim ne tik 
remti prez. Roosevelto poli­
tiką, bet jau aktualiai joje 
dalyvauti, nes reikia savo 
kraštą apginti.

Mums dabartiniu laiku 
svarbiausiu klausimu to su-t 
važiavimo liko tik numas- 
kavimas tų Hitlerio agentų, 
kurie yra mūsų tarpe, lietu­
vių visuomenės veikime.

Jeigu jie greitai nemes į 
šalį savo tą slaptą, sužinų ar 
nesužinų Hitlerio šunelių 
darbą ir neprisidės prie visų 
Amerikos lietuvių stovinčių 
už besąlyginį’ rėmimą viso 
mūsų krašto nusistatymo, 
tai jie atvirai pasirodys esą 
nacių simpatikai.

Galiu pridėti, kad kova 
prieš tuos subversyvius ele­
mentus 'bus vedama neatsi- 

i žiūrint ar tai jie dėvi sutoną, 
| ar koks profesionalas yra 
j arba tik taip sau žmogus. 
I Quislingu mes savo tarpe 
neleisime egzistuoti nepai­
sant ar jie remsis lietuvybe 
ar tik gerbimu smetonizmo.

Kaip girdėjau iš Am. Liet. 
Kong. Detr. Skyriaus narių, 
tai sekantis kongreso susi­
rinkimas atsibus 29 dieną 
gruodžio, 8 vai. vakare, 
Draugijų svetainėj, kur bus 
griežta kova nustatyta prieš 
visus Detroito slaptus ar at­
virus nacių agentus.

Lietuvių Liaudies Tea­
tras, tai yra vietinė grupė 
scenos mylėtojų ir mėgėjų, 
turės savo pirmutinį šį me­
tą vakarą Draugijų svetai­
nėj, gruodžio 13 dieną, su- 
batos vakare. Draugijos na­
riai, kurie myli pasižiūrėti 
gerų veikalų ir kurioms 
draugijoms Lietuvių Liau­
dies Teatro mėgėjai sulošia 
veikalus, esu tikras, skait­
lingai atsilankys. Yra suda­
rytas geras meno progra­
mas, taipgi bus šokiai ir nė 
vienam netruks to, ko jis 
pageidauja. Gajės save už­
siganėdinti pilnai su tuom, 
ko jo skonis reikalaus.

Į Apie turinį programo ne- 
i rašysiu, nes ne viską suži­
nojau,.tai gali būti nepilnas.

I Bet manau pakelti vieną 
dalyką, tai yra tą, ar nebūtų 

Į naudingiau, kad esant Aido 
I Chorui, kuris gana gerai 
stovi, sujungti menininkų 
spėkas sykiu? Tai bus, taip 
sakant, visa čielybė—muzi­
ka ir drama!

Dabar išrodo, kad per­
daug spėkos yra padalintos.

Gruodžio 21 dieną ALDLD 
52 kp. laikys savo metinį su­
sirinkimą Draugijų svetai­
nėje, savo jau per ilgą laiką 
paprastoje dienoje. Susirin­
kimas atsibus 1 vai. po pietų. 
Bus rinkimas valdybos ant 

I sekančių 1942 metų ir, kaip 
i paprastai, bus pakelti ir kiti 
j kasdieniniai klausimai ri- 
I šantys su kuopos veikimu.

Daugeliui reikėtų savo 
senatvės tinginį padėti į 
“šaldytuvą” ir apie jį pa­
miršus atsilankyti į susirin­
kimą.

Bet svarbiausias dalykas 
bus vakare Draugijų svetai­
nėje paminėjimas mūsų pir­
mutinių už Lietuvos laisvę 
karžygiu, sušaudytų Smeto­
nos valdžios.

Bus perstatyta istorinė 
Lietuvos išsiliuosavimo dra­
ma. Taigi, kuris yra lietuviu, 
jaučiasi save lietuviu ir nori 
būti lietuviu, tai atsilanky­
kite.

Po tam prakilniam pro­
gramų! bus šokiai su užkan­
džiais ir kitais pasilinksmi­
nimais.

Teko matyti kelis laiškus, 
I kaipo atsakymą p. Jočioniui 
už iškėlimą aikštėn to fak­
to, kad Smetona nebuvo Lie­
tuvoje išrinktas prezidentu, 

! bet kad jis buvo kaip ir dik- 
j tatorius. Daugelis užgiria 
i jo tą viešą pranešimą į “De­
troit News”. Bet matytis 
yra ir slaptų Hitlerio-Sme- 
toiios agentų, nes nekurie 
net pažadėjo jį prikulti už 
pasakymą teisybės.

Kadangi p. Jočionis tą at­
liko varde Michigan lietuvių 
suvažiavimo, kurį įsakymą 
tas suvažiavimas įteikė jam 
atlikti, tai manau, kad vie­
nas ar du tokie “lietuviški” 
pasturlakai geriau sau bur­
nas užsidarytų, nes ką p. 
Jočionis pranešė per angliš­
ką spaudą yra gryna tiesa, 
ir tie, kurie nori apginti 
smurtą ir neteisybę, tegul 
geriau nustoja vadinęsi lie­
tuviais, nes mes tokių nela­

Butkus, iždininkė V. Smals- 
tienė, iždo globėjai Zig. Ra­
manauskas ir J. Malinaus-
kas. Korespondentas J. J. 
Butkus. Taipgi visa eilė pa­
stovių ir laikinų komisijų. 
Kuopos daktaru-kvotėju iš­
rinktas Dr. M. D. Palevičius.

Šis susirinkimas kaiku- 
riems nariams atrodė labai 
nuobodus, nes buvo eikvo­
jama daug laiko dėl bereika­
lingų kalbų. Pavyzdžiui, jei­
gu kuris narys raportuoda­
mas ką pasako, tai neieško 
pamatinio dalyko priežas­
ties kodėl taip įvyko, bet 
pradeda kartoti dalykus kas 
buvo tolimoj praeityje. Ir 
tas labai nesveika ir nuobo- 

i du nariams klausytis, kurie 
tuom nesusidomėja. Kada 
kyla klausimas kokio neaiš­
kumo, būtinai reikia pavesti 
valdybai ar specialiai komi­
sijai ištirti, o tada suradę 
dalyką gali sutaupinti daug 
laiko.

Kaip girdėt, LDS 21 kp. 
rengiasi perstatyti žingeidų 
veikalą vasario 1 d., 1942 m.

LDS 11 Apskritis turės 
prakalbų maršrutą pradžioj 
1942 m. Visos LDS kuopos 
gavę paraginimą rengkitės, 
kad prakalbos pavyktų šim­
tą nuošimčių.

Alvinas.

A. M. KISONO
Aptieka 

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

DR. J. J. SIMS
Akiu Daktaras

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būda

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 vakaro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais: 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekami *r

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA CEVERYKŲ KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKŲ 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykai

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT. MICHIGAN

DR. A. 4. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, pinučių, Širdies. Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgų?

yni vlrnntlnl* mokslas, kuris guli 
prašnllnt tų Ilgų priežastis.

Ar turit nesinngiiino su Akimis. Ausimis, 
Mosiu ar Gerkle? Jeigu Jus esat Apakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa- 
trotlnę knlbųr(balsii). nenustoki! vilties, 
bet pasltelrnukil apie Chlropraktiki).

Ar turit Moteriškas Ilgas arba bent ko­
kias LytlSkns negeroves? Nesldrovčklt ir 
□esibijokit, viskas bus užlaikyta slapty­

bėje, o pasekmės stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sųnarius rankose 
ar kojose ir negalit Jų naturaliSkai nau­
doti. Chiropraktikos sistema ti) atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollka metų žymiausiuose 
ligonbučiuose.

Ant pašaukimo atsilankysiu 1 namus 
pas ligonj.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-8 vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

R. Smigelskis
Užlaikau Savo Bičių Medų . 

ir Parduodu Nebrangiai.

8557 Mendota St.
Detroit, Mich.

8557 Mendota Street

Lietuvis Namų Budavotojas

JOSEPH BLISS
Telefonas, TYler 6-5754

Joseph Lucky
LIETUVIS SIUVĖJAS, VALYTOJAS IR DAŽYTOJAS 

Siutus darom ant užsakymo moterims ir vyrams vėliausios 
mados. Taipgi pertaisome už prieinamą kainą.

3012 McNichols E., Detroit, Mich.
Darbą paimam iš namų ir pristatom

Telefonas: Townsend 5-1578

ši dalis Francūzijos dar vadinama “laisva.” Tai Vichy, kur dabar randasi “laisvosios?’ 
Francūzijos dalies (pronaciška) vyriausybė. Automobiliai gatvėm jau nebevažinėja. Vie­
toj automobilių, vartojama dviračiai, mat, gasolinas reikalingas Hitleriui vedimui ka­

ro prieš viso pasaulio demokratijas.

j bai pakenčiam čia Detroite. 
Jiems vieta yra ne su lietu- 

I viais, bet su panašiais kaip 
i buvęs “gerbiamas pilietis” 
j Reading’as ir kitais, kuriuos 
I greitu laiku Grand Jury pa- 
: ims už ragų. —V.

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W.Vernor, Detroit,Mich.
Kampas Hubbard

OFISO VALANDOS:
Trečiadieni nuo 9 iki 1 vaL 
Šeštadienį nuo 9 iki 6 vai. vak. 
Kitas dienas nuo 9 iki 9 vaL

Tek Lafayette 6634

DETROITO DARBINIOy
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Ohalsis: šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Darbininkiška Užeiga

HICKS
1804 Spring wells, Detroit, Mich.

GARDUS ALUS, SALDUS VYNAS, STIPRI ARIELKA
Skanūs Užkandžiai Sykį užėjęs, visados užeisi

Apie LDS Susirinkimą
Sekmadienį įvyko LDS 21 

kp. priešmetinis susirinki­
mas ir valdybos rinkimas. 

tNarių dalyvavo labai skait­
lingai. Šis susirinkimas bu­
vo pašvęstas vien tik kuo­
pos reikalus svarstyti. Per­
rinkta kuopos valdyba dėl 
1942 metų. Į valdybą išrinkti 
sekami nariai: pirm. Petras 
Smalstis, pagelb. George 
Nausėda, fin. sękr. U. Pale- 

| vičienė, užrašų sekr. J. J.

DR. M. D. PALEVICE
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Tel. Lafayette 1545 \<.tar* Ptihlv

PAUL MOLIS
Real Estate. Insurance ir Laivakorčių \geniurH 

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

KVIETKININKAS

LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parenduojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
TeL Lafayette 1985
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Apie DeiroiteSkaiijioį ' DETROIT AS SKERS AI IR IŠILGAI
M. Smitrevičienė antra­

dienį prisiuntė “Vilniai” 
pluoštų atnaujintų skaityto­
jų: ir net 5 naujus. Ji rašė, 
kad D. Bogus, kuris gyvena 
po numeriu 20331 Fenkell 
avė., pagelbėjo jai gauti du 
naujus . skaitytojus. D. Bo-

Vasiliauskas taipgi pri­
siuntė daug atnaujintų ir du 
naujus skaitytojus. F. Jaki­
mavičius atsinaujino prenu­
meratų ir aukavo $4 Sovie- 

' tų karo pagelbai.
Adin.

FRANK M1CKAS
Siuvėjas—Kailius—Krautuvė

Žiemai ir Visada 
Vyrai ir Vajkinai 
Gali Pasipuošti 
Puikiai ir 
Nebrangiai.

4146 Archer Avenue

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

PAULINA
RUSSIAN - TURKISH BATHS

South Sides Naujausia Pirtis
Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine ir Infra 
Red Light Radiations. Netvarkų kraujo cirkuliavimų, reu- 
matišką skausmą, lumbago, šaltį, paralyžių—šalina naudoji­

mas Elektros ir Hydro-Therapeutic‘Trylmentai.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

P S.—Prieš šventes, gruodžio 23 ir 30 dd. moterim u tani in­
kais, o vyram seredomis. Prašome tą įsitčmyt.

BRUNO’S TAVERN
NECTAR IR AMBROSIA ALUS 

Importuoti ir Vietos Likeriai ir Vynas

Naujas Lietuvių Choras
Gruodžio 3 d. Draugijų 

svet. turėjo pirmų pamoka 
naujai suorganizuotas Mo­
terų Choras. Dalyvavo net 
40 narių. Sutvertas jis tari­
mu Detroito Moterų Pažan­
gos Kliubo. Daugiausia šia­
me kilniame kultūros darbe 
pasidarbavo O. Krakaitienė.

Ateitis šiam chorui labai 
gera. Ant vietos patikrinta 
kiekvienos balsas; pasirodė, 
jogei iš jų yra keletas gerų 

I prospektų būti solistėmis. 
I Didžiumoj—suaugę moti- 
!nos. Vienos dirbtuvėse, ki­
ltos prie namų neišsibaigia- 
. mos ruošos prakaituoja, o 
betgi jos suranda laikų ir iš- 

I tenka energijos subudavo- 
jimui naujo choro.

Nusitarė įstoti į Lietuvių 
Meno Sųjungų. Sveikino šį 
naujų chorų vietos Aido 
Choras, taipgi jų idėjinės 
draugės iš Chicagos.
Ožio Vizitas Fabrike

' U. S. Rubber Co. darbi­
ninkams įvesta nauji be- 
džiai, su fotografijomis. At- 

| lieka valdžiai užsakymus, 
į valdžios žmonės čia nuolat 
sukinėjasi.

Vienas federalės valdžios 
.žmogus padarė išmėginimų, 
ant kiek akyvi šio fabriko 

’sargai. Jis, vieton savo fo­
tografijos, prie bėdžiaus pa­
sidarė ožio; sakoma, buk su 

I tokia indentifikacija darė 
į vizitų į fabrikų per 3 dienas 
ir sargai nepastebėjo.

SMAGI UŽEIGA DĖL VISŲ

732 W. 31st Street (kampas Emerald Ave.)
BRUNO GAIDAMAVIČIUS, Savininkas

I Dabar įvesta reformos: 
sargai ne vien patikrina fo­
tografijų su įeinančio aktu- 

1 ale išžiūra, bet net iškrečia 
| jo krepšelį su valgiu.

Oras Viršuj Miesto
Detroitas užima 139 ket­

virtaines mylias. Viršuj o- 
ras tvankus, pilnas dujų, 
ypač žiemos sezone, kada iš 
kaminų rūksta durnai. Tie 
durnai sudaro nemenkų svei­
katai bei švarai problemų.

Surasta, jogei žiemos se­
zone ant kiekvienos ketur­
kampės mylios čia nukrinta 
apie 62 tonai suodžių. Jeigu 
pavasariais juos nenuplau­
tų lietus, prisieitų įsigyti 
gana aukštus aulus.
CIO ir Vėl Laimėjo

Ilgų laikų AFL viršinin­
kai šukavo, buk visi C. F. 
Smith *kompanijos darbiniu-1 
kai priklauso jų lokaluose. 
Šiomis dienomis CIO pri-1 

1 vertė valstijos Labor Media- 
I tion Tarybų išspręsti tų į 
kontroversijų pačių darbi­
ninkų balsais.

! Balsavimas atlikta. Re­
zultatas: už CIO unijų 837 
balsai; už AFL—329 balsai.
Skaitytojai Rugoja

i Detroito Lietuvių Radijo 
Kliubo bankiete teko nu- 

' girsti, kaip nekurie “Vil­
nies” skaitytojai rugoja, 

I kam vietos korespondentai 
pražiopso tokius svarbius 
masinio pobūdžio parengi­
mus, kaip tai šio kliubo kon­
certų bei Aido Choro. Tame 
labai daug karčios ir sku­
biai taisytinos teisybės.
Nesmagi Naujiena

Teisėjas Skillman prana- 
i šauja nesaugių momentų

tus ir paliuosavo jų nuo sto­
no moterystės.
Liuosnoriai Armijon

Lapkričio mėn. į armijų 
liuosnoriai įstojo čia 422 vai­
kinai; iš jų 84 į aviacijos 
skyrių. Pernai tame mėn. 
tokių atsirado 25% mažiau.

Naujas US Produktas
Šiomis dienomis U. S. 

Rubber Co. pradėjo gaminti 
naujos rūšies ratams šėnis, 
nepaprastai didelius, sun­
kius, specialės medžiagos. 
Prismaiginti plienu, kad ne- 
šlystų ant ledo.

Kiek žinoma, visi eina 
eksportui. Kur? Kalbama, 
buk Sovietų Sųjungai.
25 Metai Atgal

25 metai atgal čia maisto 
trustas (kaip kad ir dabar) 
neapsakomai pabrangino 
maistų. Mieste buvo didelis 
sujudimas.

30 dienų nepirkti nė vienų 
kiaušinį, kol kainos nenu- 
puls. Išimtis daryti tik sene­
liams, sergantiems -ir kūdi­
kiams. Jeigu tas negelbės, 
eis prie kitų produktų.

Rezultatas: kainos atpuo­
lė į trumpų laikų.
Karinga šeimyna

G. Brown gavo nuo poli- 
cisto tikietų už sulaužymų 
trafiko reguliacijų. Nekrei­
pė į tai domės. Policija atsi­
lankė į jo namus, 1322 14th 
St., bet čia butą šeimynos, 
kuriai posakis “vienas už 
visus—visi už vienų,” buvo 
šventa tradicija. '

Šeimyna policijų pasitiko 
, bliudais, puodais, bonkomis 
i ir kitokia amunicija; o pats 
1 šeimos galva per langų prie- 
| dui į policijos automobilių 
į nucielįavo plytų. Pats G. 
I Brown dabar 30 dienų paku- 
tavosis kalėjime, o karinga

—----------- i ...............................

Detroito Kalendorius

Darbininkų motinos ko- šeimyna jau netikra, ar vie-1 
vai prieš nepateisinamų pa- nybėje galybė visuomet pa-, 
branginimų sutvėrė Civilę geidaujama.
Lygų. Pravedė tarimų: per Pl—1—

Gruodžio 14 d. Detroito 
Lietuvių Pašelpos ir Pilieti- 
nimo Kliubo priešmetinis 
susirinkimas Lietuvių sve­
tainėj, ant 25-tos gatvės, 
įvyks 1:30 vai. po pietų. Visi 
nariai privalo dalyvauti.

Gruodžio 18 d. Lietuvių 
Moterų Pažangos Kliubo 
priešmetinis susirinkimas 
įvyks 4097 Porter st. Visas 
nares kviečia dalyvauti 7:30 
vai. vakare.

Gruodžio 21 d. įvyks pa­
minėjimas Lietuvos karžy­
gių sušaudytų per Smetonos 
budelių valdžių. Bus suvai­
dintas gražus veikalukas ir 
muzikalė programa. Rengia 
LLD 52 kp. ir LDS 21 kp. 
Pradžia nuo 7-nių vakare.

Alvinas.

Geras Vilnieti, ar jau ga- 
I vai bent vienų naują skaity-

Plunksnabraižis. tojų?

I
I

I

Vieno Veiksmo Komedija

Moteru Medžiotojas
Statys LKM Choras iš Chicagos Rengia Rockfordo L. M. Choras

SEKMADIENĮ, GRUODŽI014 D.
3:30 Vai. Popiet

ARAGONA HALL
310 Kent St, Rockford, Ill.

Bus gera muzika šokiams. Įžanga, su taksais: išanksto 50c, prie durų 60c.

periodų. Girdi, Detroite ne-1 
užilgo įsisiūbuos įvairių. 
piktadarysčių taip daug, 
kad ramybės trokštančiam Į 
čia bus menkas pasisekimas.

Tokį įspėjimų teisėjas pa­
matuoja daugelio metų pa­
tyrimais. Sako, buk gerlai- 
kis su aukštais uždarbiais, 
o paskui staigios depresijos 
pirmi ženklai, visuomet su­
drumsčia normalaus gyve­
nimo eigą ir iššaukia galy­
bes įvairiausių piktadarys­
čių. O depresija, kaip žino­
ma, čia jau aliarmiškai ple­
čiasi.
Važiavo—Užmigo— 
Pabudo

Anų dienų O. Elliot drai- 
vino san DSR busy ir . . . už­
snūdo. Pabudo tik tada, kaip 
jo vežami pasažieriai sukly­
kė nesavais balsais ir be ma­
žiausios harmonijos; o su­
klykė jie taip todėl, kad bu- 
sas atsimušė į stulpų.

O. Elliot gavo pabart, o 
miesto ligoninė susilaukė 
keletos naujų pacientų.
Tai Bent Priežastis!

Margaret Goodwin, 18 
metų, buvo pamerge drau­
gės vestuvėse. Po vestuvių 
jos vaikinas pasisiūlė nau- 
javedžius pavėžyti. savam 
automobiliu j į St. Louis; pa­
vadino ir jų... Sutiko.

Pervažiavus Mich. valsti­
jų, vaikinas jai sako: “šir- 
duk, dabar mudu turime ap­
sivesti ... Policija gali pa­
daryti nesmagumų. O jeigu 
ne,—lipk laukan, ir gryžk 
sau atgal.”

Detroitas jau 200 mylių 
atstume. Pinigų kelionei ne­
turėjo, na... ir apsivedė. 
Sugryžus atgal į Detroitu, 
mergina tuojaus numaršavo 
pas teisėjų ir pareikalavo 
pėrskirų. Teisėjas Moyni­
han išklausė jos argumen-

Presas ir Kiti ‘Vilnies’ Reikalai
Darbininkų Spaudos Bendrovės suvažiavimas nutarė, kad mūsų spaus­

tuvei reikalinga įsigyti smulkiems darbams naujas presas. Jau užsakyta pre­
sas, kurį matote aukščiau paveiksle. Už savaitės jį gausime.

Automatic Kluge Press su visais dadėčkais kainuos .................. $2,500
Pabrangimas reikmenų—popieros ir taksai padidina išlaidas.......... 2,500
Skola už linotype mašinų ...............  1,700

Viso ....................................................................   $6,700

Perkant A. K. Press “Cash” ir atmo kant skolų sutaupintume.......... $ 700
Paskutinėm dienom aukų gauta:

Grand Rapids, Mich................................................................................ $1.00
Dowagiac, Mich................................................................................   2.00
Benton Harbor, Mich............................................................................. 2.00
Los Angeles, Calif..............................................   1.50
Pittsburgh, Pa......................................................................................... 2.00
Detroit, Mich. ......................................................................................... 1.00
Georgetown, Ill............................. •.....................<..................................... 3.00
Chicago, lil. ............................................................................................. 23.00

Viso įplaukė ..................................................................   $30.50
Iš seniau .......................    $2,415:65

Sykiu............ .'......... :..........................   .............. 2,446.15
Dar trūksta preso ir “Vilnies” reikalams .................j.................... $3,553.85

“Vilnies” Administracija.
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Naminių Gyvulių Kilmė
(Pabaiga) <

A. MOROZOVAS

Kirgizinius galvijus nuo 
sėlių laikų augino įvairios 
tiurkų tautos, taip pat Jeni­
siejaus ir Mongolijos kirgi­
zai. Kaukolės sudėjimu šie 
galvijai artimi galvijams,- 
dabar auginamiems Užbai- 
kalyje ir Mongolijoje. Gry­
niausia iš jų atstovų yra rau­
donoji kalmukinė veislė.

Dabartinė kirgizinė veis- 
. lė tikriausiai bus atsiradusi 

iš senovinės veislės susimai­
šymo su kitomis Artimosios 
Azijos veislėmis ir klajoklių 
auginamos kirgizinės veis­
lės susimaišymo su iš euro­
pinės Rusijos ir Sibiro at­
vežtomis stambių raguočių 
galvijų veislėmis. Be to, pri­
leidžiama, kad čia gali būti 
ir zebų priemaiša.

Tokiu būdu dabartiniai 
kirgiziniai galvijai dalijami 
į tris pagrindines (pagal 
įvairius skirtingus požy­
mius) grupes: šiaurės-kir- 
gizinę, narynskinę—dau­
giausia išsaugojusią seno­
vės kirgizinių galvijų požy­
mius ir pietų-alaiskinę, ku­
rioje ryškiausiai išreikšti 
zebų veislės galvijų po­
žymiai.

TSRS-je auginami Švicu 
ir simentaliniai galvijai sa- 
”O pradinę kilmę yra gavę 
iš margųjų galvijų, augina­
mų Šveicarijoje ir Švedijos 
pietinėje dalyje, šitų galvi­
jų sentėvis, be abejojimo, 
yra europinis tauras.

Atskiron grupėu išsiski­
ria visa eilė mėsingai pie­
ningos krypties veislių, ku­
rias. kai kada vadipąį,..“pir- 
miniais-miškiniais”" ' galvi­
jais. Prie jų priskiriama iki 
trijų dešimtų įvairių veis­
lių, iš kurių svarbiausios 
yra—jaroslavinė, domšens- 
kinė, priešėksninė, istobens- 
kinė, raudongorbatovinė ir 
.holmogorinė.

Armėnijoje vienomis iš 
geriausių raguočių galvijų 
veislių laikomos kazachinė 
ir agbabinskinė, kurios pri­
skiriamos prie ilgakakčių 
rasės. Prie tos pačios rasės 
priklauso džersejiniai, an- 
gelskiniai ir poliesiniai (Po- 

Tiesės krašto) galvijai, augi­
nami mūsų krašte ir turin­
tieji giminystės ryšių su 
raudonaisiais galvijais.

Šiaurėje auginami bau- 
žiai, beragių veislės galvijai, 
kurių giminystės ryšiai dar 
neaiškūs.

Kaip jau aukščiau minė­
ta, Azerbaidžano ir Turk- 

. menijoš dalyje (Mervas, Te-

dženas, Ašchabadas, Kras- 
novodskas), Bucharoje ir 
Samarkand© apielinkėje au­
ginami zebų atmainos gal­
vijai, turintieji didelę kuprą 
ir paliaukį (pagurklį), ilgas 
kojas, atkarusias ausis ir 
siaurą galvą.

Talyšsko kalnuose atran­
kos būdu sudaroma nauja 
veislė—zebugiliakas, leng­
vai iškenčianti didelius šal­
čius. Gyvulys nebijo pūgų ir 
miega sniege; tačiau žemu­
mose, kloniuose vasaros me­
tu neištveria karščio, suser­
ga ir nugaišta.

Mėsai pagerinti atrankos 
pavyzdžiu galima nurodyti 
mūsų krašte auginamas 
kalmukinę ir hersfordinę 
veisles. Dėl savo mėsingu- 
mo-pieningumo daugiausia 
buvo auginami ir atrenkami 
geriausieji simentalinės, 
šorntorinės ir danų raudo­
nosios veislės atstovai, o iš­
imtinai pieningumu jau iš 
seno garsėja jaroslavinės, 
cholmogorinės ir olandų 
veislės karvės.

1939 m. žemės ūkio paro­
dos duomenimis, racionaliai 
tvarkydami ūkį, individua­
liai globodami kiekvieną gy­
vulį, darydami griežtą kar­
vių atranką, tinkamai jas 
šerdami ir prižiūrėdami 
daugelis mūsų krašto kol­
chozų ir sovchoų pasiekė 
nuostabių rezultatų. Pavyz­
džiui, Budiono vardo (Mask­
vos srities) 1938 metais iš 
kiekvienos cholmogorinės 
veislės karvės gavo po 4,652 
kilogramus pieno, palyginus 
su 1,706 kilogramais gau­
tais 1935 metais. -

Tarp mūsų gyvulių augin­
tojų vis daugiau garsėja ir 
susidaro simpatijų Švicu 
veislė. “Karavajevo” veisli­
nis kolchozas, darydamas 
kruopščią atranką, išaugino 
tokius galvijus, kurie savo 
išmatavimais ir išviršine iš­
vaizda (eksterjeriu) toli 
pralenkia savo padermės 
sentėvius. Vidutiniškas kar­
vės svoris—622 kilogramai, 
o geresnės galvos sveria 
800-900 kilogramų. Tai ga­
lingi, stiprūs gyvuliai su gi­
lia krūtine, lygia ir stipria 
nugara ir dideliu tešmeniu, 
kurio aplinkinė apimtis sie­
kia 175 cm. Iš esmės čia au­
ginama nauja veislė. Šios 
veislės atstove “Naujoke II” 
laimėjo pasaulinį rekordą, 
davusi per visą laktacijos 
(melžimo) laikotarpį (388 
dienas) 16,262 kilogramus 
pieno, su 619.4 kg. metine

riebalų (sviesto) produk­
cija. i

Paskutiniais duomenimis, 
aukščiausias išmelžimas vi­
soje Sąjungoje vidutiniškai 
yra lygus 6,143 kg. pieno 
kiekvienai pašarinei karvei.

Sukergiant mažai produk- 
tingus kalnų galvijus su Švi­
cu veislės galvijais (Stalino 
vardo kolchozas Dagestano 
ATSR), pavyko žymiai pa­
didinti jų pieningumą ir 

kokybes; tuo 
pačiu .•.—o Įrodytas galimu­
mas panaudoti Švicu veislės 
galvijus Dagestano kalnų 
veislės galvijams pagerinti.

Per paskutinius dvide­
šimts metų mūsų krašto gy­
vulininkystė parodė nemaža 
gražių planingo ir nuose­
klaus veislės pagerinimo pa­
vyzdžių.

TSRS-je galvijų veislių 
gerinimo darbas yra vienas 
iš svarbiausių gyvulinin­
kystės klausimų, kuriuo rū­
pinasi ir kuri sprendžia ge­
riausi mūsų krašto gyvulių 
augintojai. Ir palyginti per 
trumpą laikotarpį pasiekta 
nuostabių vaisių. Pirmą 
kartą TSRS-je plačiu mas­
tu, tiesiog masiškai vykdo­
mas dirbtinis stambių ra­
guočių galvijų * apvaisini­
mas, kuris palengvina pa­
greitinti aukšto produktin- 
gumo kaimenių parinkimą 
ir augimą.

Gerai Pavyko Prakalbos

Vilnies” Vajus
PRAILGINTAS IKI

DVIDEJIMT-PIRMAI DIENAI GRUODŽIO

KODĖL?

Viena, to reikalavo dauguma vajininkų.
Antra, kad norime pasiekti šiemet 40,000 punktų, o dar toli nuo to.

Trečia, kad norime išpildyti Bendroves suvažiavimo nutarimą-gauti

šiemet 500 naujų skaitytojų, o dar to skaičiaus neturime.

KODĖL ŠIEMET REIKIA SMARKIAU DIRBTI?

Japonijos barbariškojo imperializmo auka, dviejų metu 
kinietis našlaitis. Jo tėviškė išdraskyta ir tėvai nužudyti 
įsiveržėliu. Tūkstančius tokių našlaičių globoja kiniečių 

draugija iš surinktų Amerikoje aukų.

Cleveland, Ohio.—LDS 4 
Apskričio suruoštos prakal­
bos. J.. Centro
sekretoriui, lapkričio 30 d., 
pavyko labai gerai.

Valdybos posėdis pasek­
mingai pavyko kaip ir masi­
nis mitingas, kuriame daly­
viai aukavo gerai. Visi pa­
tenkinti buvo, turėjo gerus 
laikus ir sakė, kad ir.ateity 
dalyvaus LDS 4-to Apskričio 
parengimuose.

S. K. Mazan buvo mitingo 
pirmininkas ir visi buvo už­
ganėdinti. Mazan yra vienas 
iš geriausių vietinių veikėjų 
ir LDS patriotų. Ir šiame 
mitinge jis buvo kaip tik 
vietoj su J. Siurba. Juk pra­
eity Stasys ir Jonas drauge 
konferavo LDS reikaluose 
ir man rodos, kad gal ir vėl 
konferuos Brooklyne trum­
poj ateity.

Dainavo Moterų Choras.
Per prakalbas pertraukoj 

labai gražiai sudainavo mo­
terų choras po vadovyste 
mokytojo Jankausko. Publi­
kai labai patiko ir choras tu­
rėtų tankiau pasirodyti.

Pelnas, kiek jo liks nuo 
šio parengimo, yra paskir­
tas Sovietų Medikalei Pa- 
gelbai. Reiškia, LDS 4-tas 
Apskritys pasirodė vyriš­
kai ; valdyba pasidarbavo ir 
pasirodė publikai'.

LDS Narys.

Nacių Kareiviam
Libijoj Pasakyta, 
Kad Maskva Jau Paimta

KAIRO. — Vokiečių karinio 
štabo Libijoj leidžiamam laik­
raštėlyje stambiom raidėm pa­
rašyta, kad Maskvą vokiečiai 
paėmę jau kelios savaitės prieš 
tai ir kad “rusai visai sumušti.” 
Vokiečiai esą dabar telkia jėgas 
iš visų pusių užpulti Egiptą ir I 

(■Indiją. I

“Vilnis” yra vienatinis vidurvakariuose anti-nacinis lietuvių laikraš- . 
tis, kuris nedvejojančiai skelbia reikalą visų lietuvių vienybes prave- 
dimui Nacionalės Vienybės programo, kaip skelbia prez. Rooseveltas. 
‘Vilnis’ skelbia hitlerizmui neatlaidžią kovą ir ragina visus lietuvius 
bendrinti jėgas tai kovai, nes hitlerizmas gręsia pavojum Amerikos 
demokratijai, taipgi jis pavergęs Lietuvą.

Svarbiausias visos žmonijos reikalas dabar tai prašalinimas fašizmo 
pavojaus, o naikinti jį tarpe lietuvių kaip tik ir yra geriausias būdas 

skleidimui priešfašistinės spaudos.
‘Vilnies” platinimas taigi yra pats svarbiausias uždavinys.

Vilniečiai, skaitytojai! Vajus pasibaigs gruodžio 21 dieną ir nei viena 
minuta ne vėliau! Išpildydami jūsų reikalavimą ir pratęsdami vajų 
trim savaitėm, pasitikime, jog pilnai išnaudosite kiekvieną likusią die­
ną, kiekvieną valandą. Sveikiname jūsų garbingą pasiryžimą netik su­
mušti visus praeities vajų rekordus, bet parodyti jog apšvietos 
platinime niekas mus negali pralenkti!

DOVANOS VAJININKAMS IR SKAITYTOJAMS: *
Už 500 Punktų $10 ir Proporcionaliai Aukštyn; Pavyzdžiui, Vajininkas, 

Pasiekęs 5,000 Punktų, Gaus $100; 10,000 Punktų—$200

SPECIALES DOVANOS:
Už 20 Naujų Metinių Skaitytojų Dovana $10 ir Proporcionaliai Aukštyn

Seniem Skaitytojam Dovanos—Viena Iš Šių Knygų Pasirenkant:

1. Kelias į Naują Gyvenimą ........... A. Bimbos
“Vilnies” Kalendorius 1942 metam
Lietuva Vokiečių Okupacijos Metu

(pereitam kare) V. Kapsuko-Mickevičiaus
Naujoji Lietuva ......................... A. Bimbos
Motina.....................................Maksimo Gorkio -

G. Moteris ir Socializmas August Bebel

2.
’a.

5.

7. Janonio Raštai
8. Pagal Įstatymus

M. Konoplicka; vertė Pr. Siūlelis
9. žinynas ........................................... J. Laukio

10. Alkoholis ir Spiritiniai Gėralai
Dr. J. J. Kaškiaučiaus

11. Proletarinė Poezija..........................  V. Fričč
12. Rusijos Istorija.........................M. Pokrovskio

VILNIS”
3116 S. Halsted Street Chicago, Illinois
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Kult, ir Meno Kliubo į 

Radijo Programos Į 
-WGES, 7:30 Antrad. Vak. |

‘'VALDOVO SŪNUS” - 
KAS JIS YRA?

Užkariautojas Valdovas Kruš-' 
na žiauriai viešpatauja paverg­
toj šalyj. Jo duktė Danguolė 
labai ilgisi savo broliuko Gyčio, 
kuri kadaise pavergtosios šalies 
žmonės keršindaini išvogė ir 
kurio likimo Krušna su Dan-
guole dabar nežino.

. Pavergtųjų žmonių kantrybės 

... siūlas trūko: visose krašto da- 
.. lyse prasidėjo sukilimai. Kruš­

na dega pykčiu, bet jaučiasi jau 
., per senas vadovauti kovom.

Gaunama žinių, kad sukili­
mam vadovauja pavergtosios 
šalies Krušnus nužudytojo vai- ‘ 
dovo sūnus ir dar mažyčiu iš-| 
vogtasis palies Krušnus sūnus.! 
Abu valdovų sūnūs buvo auklė­
jami ir karžygingumo mokina­
mi slaptai, giriose. Išaugę jie 
palriolingais ir narsiais paverg­
tos tautos vadais. Ir štai dabar ! 
jie vadovauja sukilimam.

Nelaisvėn paimtasis žynius

nunvosiMis
Gražioji Putino Keturveiksme Lyrine Tragi-Drama

Nei, Gruodžio-Dec. 21,1941
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(burtininkas) drąsiai grūmoja 
Krušnai juodu likimu; kad prieš 
jį kyla tokios jėgos, kurių su­
naikint jis neįstengs. Krušna 
nusigąsta.

Maurui pagelbon ateina pa-l 
vergtųjų išdavikas Kirmis, 
trokšdamas riebaus atlyginimo. Į 
Jis sakosi žjnąs kur randasi j 
jaunieji sukilėlių vadai, valdovų 
sūnūs, ir užtikrina jų suėmimą. 
Jie esą abu lygiai narsūs. Už­
auginti tokioj slaptybėj, kad nei 
palys pavergtosios tautos vado­
vaujanti sluoksniai nežino, ku- 1 
ris jų yra pavergėjo Krušnus sū­
nus, o kuris nužudytojo paverg­
tos šalies valdovo sūnus.

Galop abu jaunieji karvedžiai, i 
valdovų sūnūs, tampa suimti ir 
uždaryti pilyj.

Krušnus duktė Danguolė tuoj 
pėliria, kuris jų yra jos brolis. 
Ii* ji pamyla juos abu vieną ' 
kaip brolį, o kilą kaip vaikiną.' 
ir nuolat su jais draugauja.

Mauras sugrįžęs iš kovos lan­
ko nužvelgia pilyj Danguolę ro- 
inansuojant su pavergtosios ša­
lies nužudytojo valdovo sūnum 
Skaidru. Jis pikiai papasakoja 
apie lai Krušnai ir stengiasi už­
degt jį keršiu prieš nelaisvius. 
Ir betardant Krušna ne.suvaldy- 
< lamas pykčio kardu persmeigia 
savo sūnų Gylį už aštrų išsitari­
mą. Ir lik Gyčiui mirštant Kruš­
na įsitikina, jog lai Gylis yra 
jo sūnus, ir pastarasis prie to 
prisipažįsta ir atsiprašo tėvą už 
žiaurius žodžius.

Mauras mojusi kardu per- 
jgjieigt Skaidrų, bet Danguolė i 
atsistoja Skaidrus priešakiu, ir ' 
Mauro kardas perskrodžia Dan­
guolę.

Tuo tarpu pilies lauke pasi-!
girsta šūkiai minios sukilėlių. 
Mauras visliek matydamas sau 
galą pals užsveria anl kardo. 
Sukilėliai įsiveržia j pilį, suima 
ir išsiveda laukan Krušuą, o bu­
vusios pavergtosios šalies nužu­
dytojo valdovo sūnus Skaidru
pasilieka dabar jau išsilaisvinu-
sioš šalies valdovu, su Danguole 
prie širdies.

- o—
ši gražioji Iragi-drama bus 

suvaidinta kitą sekmadienį, Į 
gruodžio 21, Sokolų Svetainėj. 
2313 So. Kedzie Avė.

Svetainė atdara nuo 2:30, vai­
dinimas nuo I, nei minute ne­
vėliau. Kurie pasivėlinsil, būsit 
prašomi pastovėt pasienyj iki 
larpveiksmio, kad nekliudyl jau 
sėdinčiųjų tėmijiniui.

Po vaidmens prasidės šokiai, j 
Įžanga. įskaitant taksus: iš: 

anksto 75c, prie durų bus 85c. 
Įsigykil tikietus iš anksto, lai 
palengvinsi! ir sau ir tikielų 
pardavėjam prie durų. Galite jų 
gaut “Vilnyj” ir pas daugelį par-1 
davinėtųjų.

Rengia Kultūros ir Meno Kliu-. 
bas, palaikymui radijo pusva-' 
landžio. Anaunseris. ,

ALEX VAIZGĖLA 
Skaidres Rolėj

SKAIDRA:

“O laimė, džiaugsmas! Ji 
mane pamilo! Aš viešpats! 
aš valdovas! Aš galiūnas! 
Kaip aras suplasnojo mano 
siela. Suaudrinta galia į 
dangų veržias—ir va, gim­
tos šalies bekraščiai plo­

tai, po mano kojų 
saulė liūliuoja!”

“Visa šalis ištroškus lais­
ves-—ir tūkstančiai dangun 
pakėlę kardą . . . truks ver­
gijos pančiai . . . Tada ir 
mudviejų slėpti , jausmai 

džiaugsmingai išsilies į 
laimės giesmę.”

Atdara nuo 3, Vaidinimas nuo 4-rių 

Nei Minute ne Vėliau

Įžanga: Iš Anksto 75c, Prie Durų 85c 

Įskaitant Taksus
MARIJONA RAILIENE, Krušnus duktė Danguole

“Tėveli! Pasigailėk, tėveli! Aš jo nenoriu, ne, aš jo 
nenoriu! Aš niekad jo nebūsiu! Aš jo nemyliu!”

“Tėveli! Vai, iš kur tie skaudūs žodžiai? Ar aš tavęs 
lig šiolei nemylėjau, ar neklausiau, ar kuomet gal su- 

pykdžiau? Tai kam, tai kam mane žudai, tėveli?”

MAURAS DANGUOLEI:

“Mylėk mane. Tik Ii viena 
gali nutildyt galingą mano 
geismą. Jis kaip ugnis iš­
degino mano širdį. Aš kaip 
beprotis naktimis klejojo... 
Ant tavo vien krūtinės aš 
nuraminsiu savo audrią 
dvasią ir sau ir tau aš lai­
mės pagaminsiu. Aš nebe­
galiu ilgiau gyventi be ta­
vęs, mieloji! žiūrėk, aš nu­
leidęs vado kardą, pametęs 
kruvinąjį mūšio lauką, štai 
čia, kaip niekšas, tavo žo­
džio laukiu ir pats save į 

prapultį stumiu ...”
VIKTORAS PREIKŠĄ 

Mauro Rolėj

Scenoj Stato 
KULTŪROS IR MENO KLIUBAS, Ine.

Palaikymui Radijo Pusvalandžio 

WGES, Antradienio Vakarais

PO VAIDMENS ŠOKIAI 
Prie Batučio Orkestro 
Gėrimai, Užkandžiai

S©K@1L W 2343 S. Kedzie Avė. 
CHICAGO, ILL.

G. K. BUDRIS 

Burtininkas

BURTININKAS Krušnai: 
“Puiku,— pradėsim kovą: 
tu ir aš — ir visos mūsų 
čia suplaukę skriaudos, tau 
prakeikimą žvaigždėse įra­
šę .. . Jau silpsti...jau dre­
ba tau širdis — o iš akių 
nlirtis . . . mirtis tau žvel­
gia . . . Vidurnaktis atėjo... 
kelias vėlės ... O taip — 
drebėki, silpnas žmogžu­
dy , . . prieš tave kyla nebe 
žemės galios ir jų valia per 
mano lūpas kalba—ir tu ne­
begali joms prieštarauti?.. 
Klausyk, ką sako tavo pa­
ties siela—kiekvienas šir­
dies tvaksėjimas kartoja: 
—jis turi būt laisvas, turi 
būt laisvas ... ir štai tu 
pats liepi mane paleisti.”

GYTIS
“Jei mano akys nori mane 
išduoti, tai aš išlupsiu jas, 
bet niekad, niekad nepa­

sakysiu, jogai tu man 
tėvas!”

“Menka garbė būt krauge­
rio sūnum!”

Tėvo kardu persmeigtas:
“Sesute, lik sveika, bran­
gioji! Vai, tėve, tėve ma­
no, tėve . . . atleisk man 
piktus žodžius—tai mano 
skausmas juos kalbėjo' . . 
aš kardo prieš tave nebū­

čiau kėlęs ...”
“Man lengva mikli — savo 
atlikau. Gyvent toliau — 

vien klajot be tikslo.”

VYT. JUDZENTAVIČIUS 
Krušnos Sūnus, Gytis
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IŠLEISTUVIŲ PARE

MYKOLO IR TINOS TARUČIŲ
Sukatoj, Gruodžio (Dec ) 13-tą

NEW CENTURY TAVERN
3149 S. Halsted Street

Persikėlė j 5311 Lake Street

Visi draugai, pažystami ir kosluincriai kviečiami atsilankyt. 
Bus gera muzika, užkandžiai ir gėrimai.

DABAR AR NIEKAD
Kainos ant Narni) Greitai Kyla. Pasiskubinkite Pamatyti 

Šituos ir Kitus Mūsų BARGENCS
5 k ii) kambarių mūro bungalow, už............... ......................................... I-.--
10 kambarij rūininghauzė ..................................................................... -4.750.00
4 pagyvenimų ir vienas beismente............  .................*................... ..$11,500.00
8 pagyvenimų, modemiškas, rendų j metus $4.100..... -....................... $19,500.00

i 12 pagyvenimų, rendų $5,400........................   $22,000.00
4 Storai ir 9 pagyvenimai Rendų $5,460..................................................$20.000.00
zu pagyvenimų. Rendų $9,270..... ...............................   $30,000.00
5 Storai, lotas 80x125 ..........................................................................„.......$12,000.00
80 karų garadžius, lotas 120x125 ................. $16,500.00
3 lotai ant Archer Avė., netoli Kedzie.. ........................ $2,000 00

Taipgi visokių ir visur Biznių. Farmų, Rezortų lengvais išmokėjimais arba 
mainais. PASKOLOS ANT NAMŲ už 4% u RAŠAU VISOKIOS RŪŠIES 
INŠIURINĄ.

JOHN SINKUS. 2442 W. 63rd St., Prospect 9000

$5,000.00

CHICAGOS STOTYS
WCFL 
WMBI 
WJJD 
WSBC 
WMRO 
WGES 
WIIFC 

I WHIP

BANKIETAS IR ŠOKIAI
Rengia Lietuvių Kultūros ir Meno Kiiubas 

Alžyinėjiinui lietuvių įsigijimo viešo name

Sekmadieni, Gruodžio 14-tą
Prasidės i-mą valandą dieną; kiti stalai bus vėliau.

10413 S. MICHIGAN AVE.
Atsilankymas tarp 1-nios ir 6-los vai. nebus per 

įžanga 90c, taksai 9c, viso 99c

Tik šokiam įžanga 25c, taksai 3c, viso 28c

Kviečia KLIUBAS.

Šidiškiene
Susižeidė Ranką

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros Kliubo narė ir gera 
damininkė, draugė šidiškienė,

silaikė pereitą sekmadienį na­
muose ji puolė ir įlaužė rankos 
į kaulą.

Ligonė

Cicero Žinios
PADĖKA BIZNIERIAM

12:00—WGN, Radio’s Voice 
W.T.TD. News

visiem'

WJJD, News
WAAF, The Symphonic Hour 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful 
WIND, At Your Service>>_. ixp. uuuuja ium.111. W11NU, ni lour oerviix

biznieriam už paramą. Jūs sa- i2:15—WGN, Helen Holden
, WBBM, Woman in White

vo parama prisidėjote prie kuo-1 WIND, Noon Time Melodies’ 
pos parengimo ir pačios kuopos 12:30—WGN, Front Page Farrel 
sustiprinimo, kuri veda šioj ko­
lonijoj apšvietos darbą. «

Killuinris vik-ir-is visnk •> t. 12:45—WGN, Markets pamainas vakaras visais ai- WT (

WLS, Noon Time News 
WBBM, Right to Happiness 
WIND, RED & Paul

Kas galile atlankykite veiklią 
kultūrielę. K. A.

Motina iš Baimes 
Bandė Nusižudyti

Mrs. S. Zobrosky, 19 metų,

žvilgiais pavyko ir liks pelno. I 
Sekami biznieriai aukavo 

j daiktų, Frank Sabol Hardware' 
'store; Mr. Bučinskas grosernc;, 
P. Grigas Meat Market; I. Riš-1 
kūnas tavernos; Roosevelt Fur-Į 
nilure store; Petrauskas Cloth-1 
ing Store; Al Brazys tavernas; 
P. šidar balbcrnė; Mrs. Rim- 
džienė dry goods store; Fair

g? v i nuli n x.i.n " . niuiiiiiv ai., |11 , - ... - i: Mrs. KaseraUskas Drug store,labai susirūpino savo sūnų Ii-I h
kimu. Visiem alikavusiem tariame į 

Motina besirūpin- j širdingai ačiū. Kuopos nariam I 
dama sūnų padėtimi liek įsiner- patariame pas tuos biznierius 
vino, kad bandė sau gyvybę a t-j reikalingus daiktus pirktis, 
imti. 1 Ačiū visiem, kurie dalyvavo

ras parėjęs namo rado moterį I dalyvauti, lai jie užsimokėjo už) 
gasu pritroškusią. Pribuvę ųg-j du likielu—50c.

Parengimo Komitetas. I

■TOS Ridge rv,, i Išinušč prog!.ess
Krautuves Langą

PIRKITE DOVANAS
Savo Draugams ir Mylimiems

LLD 92 Kuopos Mitingas
Įvykusiame kuopos priešine-1 

liniainc susirinkime buvo dapg 
dalykų apsvarstyta. Parengimo’ 
komisija pranešė, kad dar ra- Į 
portas nepabaigtas. Tačiau pa­
žymėjo, kad liks gražaus pelno.

Taipgi komitetas pažymėjo, 
kad Nailjų.į- Melų pasitikimo

DUOFOLD, THE 
HEALTH UNDERWEAR

Sveikatos apatiniai,- kurie negrau­
žta odos ir suteikia malonią šilumą

SKRYBĖLĖS

Mallory Hats, $5.00
Gimbel Hals $1.95.ki$3.50

$1.00

Kaklaraiščiai

$1.65 iki $2.50

KOJINĖ5
4 Poros už

MARŠKINIAI
Arrow Shirts 

$2.00 iki $3.50
Wilson Bros.

Stikliniai

$1.50

ŠALIKAIPIRŠTINĖS

šikšninės

$1.00 iki $4.00
Vilnonės

45c iki $1.50

65c il‘i $1.00Diržui .

Petnešos .... 50c iki $1.00

Kati rsatijų , ivicių pasitikimo 
bankietasj-Uįttrp-rengia du tfp- 
skričiai ,ir niūsų miesto kuopos’ 
jau artinasi; -Bankielas įvyks I 
Lietuvių Liuosybės salėj Cice-I

Drg. Yurgonas pridavė $1.00 
dėl Sovietų Sąjungos Medikalės 
pagelbos. Cicero organizacijos 
tam reikalui iki šiol sukėlė per 
$50.

Abelnai apie LLD 92 kuopą 
Į tenka ve kas pasakyti. Kuopa 
H tiri pusėtinai narių, bet jie lin- 
gūs lankyli susirinkimus. O

WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life 
WIND, Current News 

1:00—WGN Don Norman’s Date 
WAAF, News Report 
WLS, School Time 
WBBM, Young Dr. Malone 
WIND. One O’clock Matinee 

1:25—WLS. News 
1:30—WGN. Jane Eyre—Drama

WAAE, Ballroom Prevucs 
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM, Fletcher Wiley 
WIND, Board of Education 
WJJD, News

1:45—WGN. Ralph Ginsburg Orch.
WAAF, Dance Time 
WBBM, Kate Hopkins 
WGES, News
Talk by Sec’y of Agriculture 

1:55—WLS, News 
2:00—WGN, Talk by Sec’y of Agri­

culture.
WLS, Orphans ol Divorce 
WBBM, Helping Hand 
WIND, Sports Edition 
WSBC, Rug Cutters Special 
WAAF. Live Stock Market 
Report 

2:15—WGN. Your Army 
WAAF, Truth Marches On 
WAAF, Sing and Swing 
WLS, Amanda o£ Honeymoon 
Hill 
WBBM, Meet the Missus 

2:30, WGN, Harold Turner, Pianist 
WAAF, News Report 
WLS, John’s Other Wife 
WBBM, School of the Air 
WSBC, Italian Radio Theatre 

2:40—WGS, News 
2:45—WGS, Rhymster Tyme

WAAF, South American Way 
WLS. Just Plain Bill 

2:55—WBBM, Headlines 
3:00—WGN, Elson and Anson 

WAAF, Mythical Ballroom 
WBBM,Every Women’s World 

3:15—WBBM, John Hartington, 
News 

3:30—WBBM, Lone Journey 
3:45—WBBM, Melody Matinee 
4:00—WGN, Soaker Carter, News 

WBBM, Mary Marlin 
4:15—WGN, Len Salvo 
4:30—WGN, Don Winslow 
4:45—WGN, O'Dell and Turner 

O'Dell and Turner 
4:55—WGN, News 
5:00WGN, Orphan Annie

WBBM, Painted Dreams 
5:15—WBBM, Hedda Hopper 

WIND, Dance Music 
5:30WGN—, Jack Armstrong 

WIND, Edie Chase 
WBBM. The Golden 
Treasury of Song

ners
WBBM, News
WGES, Polish Early Birds 

8:15—WBBM, Silverleaf, Sendoff 
WGN, Gospel Singer 
WLS, News

8:30—WGN, Victor H. Lindlahr
WBBM, Rhythm of the Record 
WLS, Breakfast Club 
WJJD — News

8:45—WGES, Lith. Housewifes
WLS, Editors Haymow 

9:00—WGN, Melody Time
WAAF, News 
WIND, War Summary 
WLS. The Musical Millwheel 

9:15—WGN, Charles W. Hamp 
WLS, News 
WGES, News.

9:30—WGN, June Baker
WLS, Brccakfast Club
WBBM, Ceasar Petrillo’s 

9:45—WGN, Linda’s First Love
WBBM, Shopping with 
Missus
WLS, Jane Tucker 

9:55, WAAF, News
10:00—WLS. U. S. Government 

ports—News 
WBBM, News
WHIP Šaltimieras Hour. 

10:10—WLS, News Ewin Lewis 
10:15—WLS, Musical Chore Boys 
10:30—WGN, Voice of Romance

WLS, Ask Young America 
10:45—WIND, News 
10:45—WGN, News

WLS, Livestock Market 
11:00—WGN, John B. Hughes, Comm.

WBBM, Theatre of Today 
WLS. Martha & Helen 
WGES, Polish Reporters 

11:15—WGN, Len Salvo, Organist 
11:30—WGN, News

WGES, Sunshine Hour 
11:45—WGN, Harold Turner 

WLS, Farm News
WIND, Dr. Rhythm
WAAF, Romantic Melodics

the

Re-

Matomai apiplėšimo tikslais 
nežinomi piktadariai vėlai tre­
čiadienio naktį išmušė Pro­
gress krautuvės langą, 3226 S. 
Halsted St.

Lange yra išstatyta parodai 
daug vertingų prekių. Bet va­
gys pasigrobę tik vieną “mix­
master” ir tą patį netoli ant są­
lygą tvio- sudaužę. Atrodo, bū­
ta “pradžiamokslių” ir veikiau­
sia greitai ko nors išsigando, 
kad nespėjo padaryti daugiau 
žalos.

Be to, kad Halsted gatve nak­
timi dažnai vaikščioja ir važi­
nėja policija, biznieriai dar 
samdosi privatį sargą, bet va­
gystę policija pastebėjo jau per- 
vėlai. Krautuvėj budįs sargas 
irgi nieko negirdėjęs. Rep.

Laike šio vajaus, kada pre­
numeratos kaina nupiginta, 
pasistengkime padvigubinti 
“Vilnies” tiražą!

Rusą Kooperatyvas 
Chicago, III.

Garantuoja Kokybę, Įvairume 
Ir Produktus Savo įstaigose

RESTAURANT
(VALGYKLOJ) 

Sveika, švari, Rusiška-Ame 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.
1628 W. Division Streei| 

TeL Humboldt 4044 I

Mėsos ir Groserio 
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukšdeaa 
2051 W. Division Street 

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams Ir 

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

daug ir ypač Šiuo mo- 5:45—WGN, Captain Midnight 
, * .. ■ 1 -................ I WBBM, World Today.lininiu kn f 11 n in iI meniu. Japonijos fašistiniai 

I utilitaristai užpuolė mūsų šalį.
Drg. Balako sūnus randasi ka- 

1 ro apimtoj vieloj. Kitų vaikai 
1 laippal yra kariuomenėj. Dar 
i kili eis vėliau. Mes visi turime 
i prisidėti prie gynimo šios ša-

6:00—WGN, Dr. Bradley
WIND, News Summary
WBBM, Amos ’n’ Andy 

6:15—WGN, Bob Elson
WIND, Musical. Follies
WBBM, Lanhy Ross

Kuopa perkėlė milingus į kilą 
dieną gal bus visiem parankiau.) 

Kuopos Koresp.

West Side
Stirnos Pietūs

Pas Dan Smith stirnos pietų 
vaišėse dalyvavo apie 2u0 sve­
čių. Į jo taverną,. 2301 S. Lea­
vitt si, pereitą sekmadienį susi­
rinko daug senų pažystamų. 
Stirnienos pietus pasivalgyt at­
silankė žmonių beveik iš visos 
Chicagos kolonijų. Buvo šauni 
muzika. Visi praleido linksmai
laiką.

ugi visiem
Kaimynas.alsilankiusiem.

Tel. Yards 1651

JOHN A. LAUDONT 
TAVERN

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai 

3538 S. Halsted Street

URBA GĖLININKAS 
Gėlės Myliotiem. Vestuvėm, 

Bankletam, Laidotuvėm. 
Papuošimam 

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Mėsos-Groserio Krautuvė 

3441 S.

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS — Kvietkininkas 
GĖLĖS VESTUVĖM, BANKIETAM, PAGRABAM 
3316 So. Halsted St. Chicago Yards 7308

šilkiniai 
$1.60 iki $2.95 

Vilnoniai 
$1.00 iki $1.50 

Pirštinių ir 
šalikų Setai

$2.00

PIRKITE PAS
MUTUAL

LIQUOR CO.
NATHAN RENTER 

Wholesale

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

KELINĖS

$1.95 

iki

$5.00

AUDITORIUM
RESTAURANT
3131 S. Halsted Street

JAKETAI
Skūliniai $8.95 iki $15.00
Vilnoniai $3.00 iki $6.00
Svedėriui $2.95 iki $8.00

MARUNKAIB VYRIŠKŲ ROBŲ KRAUTUVE
3358 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 

Phone Yards 1066
Su Geriausiu Skoniu 

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai
P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI.

Savininkai

6:30—WGN, Eddy Howards Orch.
Ceasar Petrillo Orchestra 
WIND, Modern Music 
WLS, News

6:45—WLS, Joe Parsons 
WIND, Music Box 
The Hoople Hour

I 7:00—WGN, The Hoople Hour
i WIND, News

WBBM, Kate Smith
WLS, Auction Quiz

i 7:15—WGN, The Hoopl Hour 
WIND. Hans Muenzer's 
Ensemble
WLS, Army Program 

7:30—WGN, The Lone Ranger 
7:45—WIND. News 
7:55—WBBM, .News 
8:00—WGN. News

WBBM, Playhouse
WGES, Ev. in Poland
WIND, Don Pedro’s 

<1:15—WGN, News 
8:30—WGN, Sander & Savage

WBBM, First Nnightcr 
8:45—WIND, Dr. Shacher

WGN, Art Kassel 
WIND, War Summary
CBS, Glen Miller’s Orchestra 

9:00—WBBM, Shirley Temple Time 
9:15—WIND, Cavalcade of Bands

WGN, Art Kassel’s orch. 
9:30—WGN, Short Stories

WBBM, Al Pierce & His Gang 
9:45—WGN, Grirr Williams orch.

WIND. News.
10:00—WGN, Spot Light Bands 

WIND, Symphonic Hour 
WGES, Italian Nocturne 
WBBM, Listening Post News 

10:15—WBBM, Sports Review 
10:30—WBBM, Todd Hunter. News 
11:00—WBBM, News
11:30—WGN, Eddy Howards Orch. 
11:55—WBBM, Press News.
12:00—WGN, Ted Weems’ Orchestra 
1:30—WGN. News Roundup

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 W. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 & 2516
SKYRIUS: 42 E. lt)8th ST. Telefonai: Pullman 1270 & 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th ST.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE 

TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

ANTHONY B. PETKUS
1410 SO. 49th COURT TELEFONAS: CICERO 2109
6812 S. WESTERN AVE. TELEFONAS: GROVEHILL 0142

S. p. MAŽEIKA
3319 SO. LITUANICA AVENUE 

TELEFONAI: YARDS 1138 & 1139

ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO 13-tą 
7:30 to 11:45

7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob 
8:00 A.M.—WGN, Your Morning

News

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE 

TELEFONAS: YARDS 4908
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“Bill of Rights” 
Iškilmių Programas

Ateinantį pirmadienį, gruo­
džio 15 d., prezidento Roosevel- 
to prašymu ir kongreso užgyn­
imi litis minima 150 metu su­
kaktis nuo įvedimo į konstituci­
ją “BH1 of Rights.” Iškilmės 
įvyks visuose miestuose, viso­
se valstijose.

Chieagoj ateinantį pirmadie­
nį “Rill of Rights” iškilmės eis 
tokia tvarka.

Majoras atsišaukė į visus pilie­
čius ir prašė tą dieną iškelti vi­
sur vėliavas. Apielinkių komi­
tetus -konstitucijos dienos pa­
minėjimui ragina tureli apielin- 
kėse iškilmes. Visose mokyklo­
se ragina pertraukti pamokas 
kaip 11 vai. ir paskaityti studen­
tam visus “Rill of Rights” punk­
tus. Teisėjai teismuose 11 vai. 
dieną turi pertraukti teismų ei­
gas ir paskelbti konstitucijos

Pergales Produkcija 
Turi Eiti
Visu Smarkumu

Kai Chicagos darbo unijos— 
CIO ir ADE - paskelbė, kad 
glaudžiausia kooperuos visame 
apsigynimo darbe, jog neįvyktų 
jokių sutrukdymų industrijose, 
tai tuo pačiu sykiu atėjo įspėji­
mas ir fabrikantams iš karinin­
ko Armstrong pusės, kad turi 
būt gaminama viskas dėl apsi­
gynimo kuo greičiausiai.

Pulkininkas Donald Arm­
strong fabrikantų susirinkime 
pareiškė:

“Mes turime pravesti apsigy­
nimo gamyboj darbą kuo di- 

WLS, Feedlot Question 
džiausią sparta. Joki pasitei­
sinimai, išsisukinėjimai neturės 
vietos.”

Pulkininko stipriuose žodžiuo­
se dvelkė ta mintis, kati nebus

punktus. Policijos stotyse ra-. toleruojama nekuriu firmų iš- 
ginami policijos kapitonai pa-įsisukinėjiinai, kad jos apsigyni- 
daryti tą patį. ■ mo užsakymų neima, nes neina.-
' U vol, dieni) įvyks cenlrali- «> užtektinai iš to pelno.
rtės iškilmės, State ir Madison I Toliau ' Armstrong nurodė, 
st. Pats majoras Kelly-poškai- knd 5iai š„|iai j,. jos 10lkinin- 
lys konstitucijos punktus. Nuo La,n trūksta tankų, .h; turi būt 
garsiaMito, kurį vartos mj, | jAmvftinlA uSleljtjnuJ. “Ateity­
je as,ibtis išvadžiotos eilios po ę Ji,,* wu»o ncgnli bū,' 
visų įmesto. cėnIrų,(kati
nūs kuoplaėiaušia girdėtu '^ŽĮ-j^į[^0'ū4tsigvninid sueigoj ka- 
tymą “Bill of Rights.” rininkas: .-

Harvester Co. ir CIO 
Unija Susitarė

Ilgai ėjusios kotroversijos ir 
ginčai ne lik Chieagoj, bet ir 
Washingtone tarp International 
Harvester Co. ir Farm Equip­
ment (CIO) unijos dėl kontrak­
to eina prie pabaigos, šiomis 
dienomis avidvi pusės priėjo 
prie susitarimo ir išdirbo punk­
tus ant kurių darbdaviai ir dar­
bininkai sutiktų.

.Apie sutarties punktus tiek 
galima pasakyti, kad juose nu­
žymėta darbininkam algų pakė­
limas ir kad Harvester Co. pri- 
pažysta CIO uniją penkiuose jos 
fabrikuose, kuriuose dirba apie 
20,000 darbininkų.

Kontrakto projektu, pirma ne­
gu jis bus pasirašytas, apsvars­
tys kiekvienos dirbtuvės CIO 
unijos lokalai ir kuomet jis bus 
priimtas, lai tuomet unijos at­
stovai ir kompanijos atstovai 
kontraktą pasirašys. K.

Rockfordo Laisvės choras pasi-| 
rengęs puikiai padainuoti.

Taigi visi choristai ir simpa- 
likai, kurie turite automobilius 
ir galite važiuoti į Rockfordą 
prašome važiuoti.

LKM Choro Valdyba.

Sulaikyti Svetimša­
liai Tebėra Kalėjime

Mano Koncentruoti Ii n .. • - v, I Radio Stotis 'I Pranešimai <s Kitur Į
I eockfokd. 1IX.

V lUUrVciKdriUObe LL.D. 29-tos kuopos mėnesinis su-
---------- sirinkiinas įvyks gruodžio (Dec.) 12

Nuo vandenynu „okmšėijį 
numato perkelti radio stotis į 
vidurvakarinių valstijų plotus, 
nes čia saugiau.

kite. Turėsiųie rinkti darbininkus 
choro parengimui gruodžio 14-tai, 
taipgi išsirinkti kuopos valdybą atei­
nantiems metams. (5cll)

Rašt. J. Rulis.

Rezidencija REPUBLIC 5047
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 iki 8
Tree, ir Penkt. 10 iki 6 

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1012

,, 1 • >. ■ | •, IMimill ...........Į,..-, .... .....Šnaresį uotų vokiečiu ir kilni . .‘. .' atakos.įtartų svcliinsahų gimines ir ad­
vokatai darė pastangas juos iš-1—. a • rt • 
imti iš kalėjimo. Visi tebelaiko- Dar Apie Naujus 
mi nžilaryti Fort Sheridan ka- Marquette Parko 
lejime rBl agentų zmioj. / .

Iki šiol 11 biznio įstaigų, kn- Biznierius

džios žinioje.

ROCKFORD. ILL.
Gruodžio 14 d. L.M. Choras rengia 

gražų vakarą, kuriame Chicagos 
L.K.M. choro vaidylos ir patsai cho­
ras dalyvaus išpildyme programos. 
Pirmiausiai kankliečiai sulošė vieno 
veiksmo komediją “Moterų Medžio­
tojas“. Po komedijos duos koncertine 
dainų programą. Visi Rockfordo ir 
apielinkių lietuviai dalyvaukite gruo­
džio 14 d., Aragona Hali, 310 Kent St.. 
3:30 vai. popiet. (5cl3)

Komitetas.

Whitney E. Tarutis
ADVOKATAS

HAMTRAMCK, MICH.

1 vai. popiet bus atidengimas j 
statulos, kuri jau yra pastatyta 
prie Wabash ir Wacker drive, 
lai Georgo Washington Robert 
Morris- llaym Solomon statu­
los.

3 vai. popiet Civil Defense 
patalpose, 171 \V. Washington 
st., įvyks moterų organizacijų 
atstovių pasikalbėjimas ir ar­
batėlė.

6:30 vai. vakaro Stevens vieš- 
bulyj įvyks “Bill of Rights” ban- 
kietas. čia dalyvaus žymūs as-
inenys ir pasakys prakalbas. Z., 
Chafee, Harvard Universiteto 
teisių fakulteto profesorius; 
Marshall Field, “The Chicago 
Sun” leidėjas ir kiti. Bankielo 
dalyviam vienam asmeniui pie­
tus’ .$2:30.

Nuo 9 iki 10 vai. vakaro bus 
girdima prezidento Roosevelto 
prakalba radio bangomis apie 
“Bill of Rights.”

Tai toks trumpai suglaudus 
“Bill of Rights” dienos iškilmių 
programas.

Geriausiai sekasi tiem “Vil­
nies” vajininkam, kurie pra­
deda anksčiausiai.

Darbo unijos pareiškė, kad 
šiuo laiku neturi būti streikų. 
Kilę ginčai reikia išrišti dery­
bom. Industrijų ratai neturi ap­
sistoti. Jie turi suktis, suktis die­
ną ir naktį per visas septynias 
dienas, kad visko pagaminti kas 
tik reikalinga frontui. Rep.

J Armiją Ima nuo 
18 iki 35 Metų

Liuosnorius į armiją priima
nuo 18 iki 35 melų amžiaus. 
Kelios dienos atgal generolas 
Hershey išsireiškė, kad reikėtų 
padaryti įstatymas imli į armiją 
nuo 18 melų amžiaus.

Jis padarė antrą pareiškimą, 
kad reikėtų suregistruoti visus 
vyrus nuo 18 iki 61 melų dėl 
ėmimo į armijų ir dėl civilio ap­
sigynimo.

6-los apygardos komandieras, 
generolas .M. J. Cummins sako, 
kad . apsigynimo veiklos eigoj 
Civiliai gyventojai turi susiar­
tinti su militarinėm jėgom. 
Daugelį vietų, kurias dabar jau 
reikia sergėti, turėtų sergėti ci­
viliai žmonės.

Nelinksma Ateitis 
Laukia Japoniją

Brilanijoū anilntsnilorins Lord 
1 ^.tJ^^W)ėdamas fermerių 
konferencijoj pareiškė, kad Ja­
poniją laukia nelinksma ateitis.

Jiš į Amerikos fermerius kal­
bėdamas nurodėi

“Prieš inus ir prieš jus stovi 
klausimas, ar mes norime gy­
venti pavergime, kurį nori už­
karti ašies jėgos, arba mes ko­
vosime ir laimėsime, kad laisvės 
švyturys visuomet mum žibe- 

j tų.”
Amerikos fermeriai pasižadė­

jo visais galimais būdais dirbti, 
kad užpuolikus sunaikinti.

LKM Choro
Svarbus Pranešimas

Svarbus pranešimas visiem 
Jcanklieėiam ir visiem, kurie 
nori vykti į Rockfordą, gruo­
džio 14 d. Prašome visus būti 
gruodžio 11 d., 8:00 vai. ryto, 
prie Hollywood salės, 2117 West 
13rd st. Iš čia važiuosime į 

: Rockford, III.
j Kanklių Ghprąš? važiuos pil- 
jdyti programą..rockfonliečių di­
deliame parengime. Choro vai­

kytos suloš komediją “Moterų 
. Medžiotojas”, o pats .Choras va- 
: dovybėj Juozo Kenštavičiaus pa­
mainuos daug gražių dainų.

Jau buvo “Vilnvje* ----------------- ---------
! kori olid-irė Mnrmiello Parke lie-l LLD- 188 kp- susirlnkimas ivyks kad aiKian iviaiqiKiie i aike ne ;nedėlioj gruOdžio 14 d., 1941 10 vai.
I tuviai naują drapanų krautuvę, ryto, 1035 Čaniff. Visi nariai daly- 

Taručių Atsisveiki- Ten m,™ p^kym, kn.i n, kro,,-.™  ̂ ky'™“
• r* — I luvę atidarė Dclkaitė ir jos se- kitų svarbių reikalų aptarimui.mmo Pare jsl,Deikienė.
Bridgeport iečiai Taručiai, ku-Įsakyta atida

| Rengia Detroito Lietuvių Liaudies 
atitaisau netikslumą. Teatras, šeštadienio vakarą, gruodžio 

‘ 13 d. Pradžia 7:30; įžanga 35 centai 
su taksais.

i Po programo bus šokiai prie geros 
orkestras. įvyks Draugijų svetainėj, 

(4097 Porter St. (10cl2)

I Vietos Pranešimai |

O turėjo būti pa-j^013! —Sekret.

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 1 iki 8 Vai. Vakaro 

Phone Calumet 6877
134 N. La Salle Street 

Room 2014 
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

PHONE: STATE 7572 
3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679

rie turi taverną 3119 So. Hal- dargai.
sled st., ir toj vietoj išbuvo apie Tuomi auuuou.. t^tmom,.^ 
9 metus, žada persikelti į kitą Dry goods ir Gifts krautuvi 
vielą. Jie atidarys’savo užeigą randasi, 7044 S. Western avė.
5311 West Lake st. N. D.

DETROIT. MICH. 
Margumynų Vakaras

Medicinos Daktarai

ton kviečia visus

Direktorių Susirinkimas
žinąs.

Daug Lietuvių Jau­
nuoliu Hawaii Salose

in-Jungtinių Valstijų 21-mo 
fanlcrijos pulko surašė 
daug lietuviškų pavardžių. Tas 
pulka’s stovi Hawaii salose, čia 
paduodame tas pavardes: 

Nicholas Douzanis 
Joseph J. Woloszyn 
Michael J. Janiszewski 
Joseph Petrauskas 
Albert Dabu lis 
Edward Palkon 
Stanley J. Vicloroyich 
William F. WisnoWski 
Bernard E. Gutowski 
George J. Regula 
Anthony E. Bacie’xvicz 
George J. Urban 
Albert E. Balas 
Edward Malinowski 
Anthony Zawacki 
Joseph Komoroski 
Anthony J. Vaivada 
Alexander Baguskis 
Leonard A. Buscavage 
Anthony J. Peehulis 
Joseph A. Antanaitis 
Paul Ę. Burdick 
Edward V. Pulis 
Michael J. Kaminski 
Peter Kuzma 
Frederick T. Kaminsky 
Stephen K. Puza 
Ignatus S. Jaglas 
Albert J. Barbarsky 
Stephen W. Sprindis 
Adam E. Kruscavage 
Joseph P. Ptasnik 
Edward Kodis 
Albin Būgnai lis 
Raymond Verikas 
Edward C. Atkocaitis.

Darbininkų Spaudos Ben­
drovės direktorių susirinki­
mas įvyks ateinančios nedė­
lios (gruodžio 14-tos) 9 vai. 
ryte, “Vilnies” svetainėj. Vi­
si direktoriai ir alternatai da­
lyvaukite, nes yra daug svar­
bių reikalų ir klausimų svars­
tymui.

Pirm. A. Maziliauskas.
(11C13)

ROSELAND
Roselando Lietuvių Moterų Kliubo 

mėnesinis susirinkimas įvyks ketver­
ge, gruodžio 11 d., 7:30 vai. vakaro. 
10413 S. Michigan Ave. (10-11)

Valdyba.

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIEN

Sekmadieniais pagal sutarti

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
; 3343 S. Halsted Street

18-tos APIELINKĖ
L.D.S. 129-tos kuopos priešmetinis 

susirinkimas įvyks penktadienįio va­
karą, gruodžio 12 d., J. Petrausko 
svetainėje, 1750 So. Union Avė. Bus Valandos: 11-12; vakarais 7-9. Pa­
renkama valdyba sekantiems metams madieniais tik vakare nuo 7 iki 9. 
ir apsvarstymas kitų svarbių reikalų. šeštadieniais: 11-12, 2-4, ir 7-9. 
Visi nariai malonėkit dalyvauti ir ne-i šventadieniais 11-12
pamirškite apie naujų narių pakalbi- ____________ :__________________ _

ir J"’12* Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Valdyba. Namų—PROspect 1930

GARFIELD PARK I p, Q 4-J L 1 ’ J c
Lietuvių Vyrų ir Moterų Pašalpinis 1/1. J ll liVUl lo 

Kliubas laikys priešmetinį susirinki- q Ashland AvenueImą nedėlioj, gruodžio (Dec.) 14 d., °* Asn,dna avenue
Pajieškome savo dėdės Vinco Napoleon svetainėj, 3958 W. 5th Avė., GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Yamonto, kuris 1913 metais su mūs “ pirmą vai. popiet. Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.
tėveliu Petru Yamontu gyveno Chicą- Prašom visų narių atsilankyti, nes Sekmadieniais pagal sutarti, 
goję. Bridgeporte. Persiskyrėm (1913) yra daug naujų dalykų svarstymui,,-----------------------------------------------’
kuomet mūsų tėvelis išvažiavo j Lie- taipgi bus renkama valdyba 1942 me- ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
tuvą ir nuo to laiko nežinome, kur tams. (12-13) Namų BEVerly 8244
dėdė Vincas randasi. Kas žinote apie M. Medalinskas. j —, _
ji arba jis pats, praneškite šiuo adresu:---------------------------------------------- Flj.Mary ir Petronėlė (dvynukės) L.D.S. 2-ro Apskr. Komiteto susi- L/i. i. L^UIlUUllb 
Yamontaitės 109 Van Buren St., rinkimas įvyks pirmadienį, gruodžio! GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Newark, N. J. (8cl3) ” d ° . .................... . - . . -

Paj’^škojima’

SANDĖLIS VISOKIŲ

M. Medalinskas.
L.D.S. 2-ro Apskr. Komiteto susi­

rinkimas įvyks pirmadieni, gruodžio
15 d., 8 vai. vakaro, “Vilnies” sve-| 
tainėje. Prašau visų komiteto narių' 
dalyvauti laiku. (12-15) '

Sekr. J. Skeberdytė.

ŽOLIŲ IR KNYGŲ j CLASSIFIED ADS I

j 4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. 

šeštadieniais nuo 1 iki 4 Popiet.
Trečiadieniais pagal sutarti.

Aukso Altoriukas (Tilžės) 
paprastu apdaru....................

Ta pati knyga, Celuloido gražiu
apdaru .... ......... :»............... ..._ $

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

60c 
u • --------- ---------------------------

apuaiu ................................. $1.60! Retai Pasitaikanti Proga
Vainikėlis, maža maldų knygelė 50c PARSIDUODA Čeverykų taisymo ša- 
Kantičkos, visokių giesmių kn S’“'1 "° —
Katekizmai ir Ministrantūra 
Gydyklos nuo Baimės Mirties—su 

daugeliu paveikslų................
Poniško Piloto Galas..... -............
Anie Dangų. Saulę ir Mėnesį 
Kabalas arba Salamono Išmintis .. 
Girtuoklių Gadzinkos .............
Tūkstantis naktų. 1-ma dalis.....
Sapnų Knyga, apdaryta, su pa­

veikslais ............... '................$1.60
Lengvas Būdas Išmokti Angliš­

kai kalbėti be kito pagelbos..35c
Mikaldos Pranašavimai................ 25c
Istorija Seno ir Naujo Testamen­

to, su paveikslais ................
Sveikata Ligoniams, knygelė, ap­

rašo visokias žoles, kokios kam 
tinkamos

Karvės, jų nauda ir kaip padaryti 
gerus sūrius................... ......

ŽOLĖS
Dusulio Arbata, 50c; Nervų arbata 
85c; Vidurių Valytojas 60c; Plaukų 
Apsaugotojas nuo pleiskanų ir pra- 
žilimo 60c; Moterų mėn. reguliarto- 
rius 60c; Kosulio ir Kokliušo Ar­
bata 60c; Kraujo Valytojas 60c;

BUSINESS CHANCES

$1.75* Pa sykiu su prižiūrėjimu namo. 
,25c Biznis išdirbtas per 10 melų, Storas ir 

j4 pagyvenimui kambariai. Garu ap- 
50c šildoma. Gera proga netik pasidaryt 
10c gyvenimą, bet ir pinigų. Pardavimo 
10c priežastį patirsite ant vietos. (12cl5) 
15c 5650 W. 63rd Place
15c 
50c TAVERN FOR SALE

LIGA VERČIA parduoti pilnai Įreng­
tą taverną. Kreipkitės tarp 1 ir 4 

popiet, 1250 W. Madison St. Wally 
& Helens Tavern (5cll)

Phone: GROvehill 3111

Dr.A.K.Butko
LIETUVIS 

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

REAL ESTATE FOR SALE 
PARDAVIMUI, MAINUI arba REN- 

DAI štoras ir 4 kambariai, 2649 W. 
43rd St. Štoras tinka bile bizniui. Rei- 

25c kalinga tik $400. Janata, 4257 Cermak 
Rd., Lawndale 4949.

(1215)

25c

25c

n A • • Peršalimo ir Kataro Arbata 85c;Zimones Apsiffynimo Trajankės, stambių ir gerų šaknų 
r 60c; Cukrinės Ligos (diabetes) Ar-

Darbams 
Mokins Senyvus

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista 
tome bile kur. Pašaukite ar rašykit< 
del daugiau informacijų. Vientik na 
■lonaliai žinomi daiktai randasi pa.- 
nūs. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S 
■Vestern Ave.. Chicngo. Iii. Pbone

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

GOODREST MATTRESS
Lietuviška Matrasu Dirbtuve

bata 85c; Vyriškumo pataisymas, 
žolės 85c; Arbata dėl sumenkimo 
diktuoliams 85c; Vandeninės Ligos [ 
Arbata 60c; Inkstų ir Akmenėlių 
arbata 60c.

M. ZUKAITIS
331 Dean Street Spencerport. N. Y.

IŠDIRBAM VISOKIUS MATRA- 
SUS. Pas mus gausite pigiau. 
Taipgi galite gauti lovas, springsus 
ir atnaujintus matrasus. Darbą 
garantuojame. Duodame mažais 
išmokėjimais.

4537 S. ASHLAND AVĖ.

Civilio apsigynimo komisija 
svarsto labai reikšmingą darbą. 
Daug jaunų vyrų iš industrijų 
pašauks karinėm pareigom. 
Reikia užpildyti vietas naujais 
darbininkais. Todėl mano pra­
dėti mokinti senesnio amžiaus 
žmones visokių amatų, kad jie 
galėtų užimti ištuštėjusias vie­
tas.

Negrą Paskyrė 
Teisėju

Nors Chieagoj yra ari i 
miliono negrų, bet jų nebuvo 
teisėjų, šiomis dienomis guber­
natorius Green paskyrė negrą 
advokatą Patrick Prescott mu- 
nicipalio teismo teisėju. Jis už­
ims ištuštėjusią vietą.

šį žingsnį reikia skaityti dide­
liu negrų masių laimėjirriuz^^ 
voje už lygias teises. ‘

pusė

^Newest! MONEY-BACK GUARANTEE 
Fluorescent TEETH
SVP’

PERSERGSTIM : Būllnnl rel- up 
knlaukit tikrų “FIt-Hlte’> plel- ^7 • 
tu — mūsų darytų — 
dėl geros Išvaizdos ii
jentų.
TAISYMAI—1 Dienos 

Patarnavimas
Mes darome dentures ant 

aplaikytų tspnudų ir iš už­
sakymų ieškome paramos 
’iktni lino Illinois Registruo- 

H ■ tų laisnluotų l>n»l«'n
MdOTLUBSSEBK:
““"“■““•J 06447 S. HALSTED ST. 
7 LOCATIONS g 0404 E. 47th STREET Open 9 to 8 I 03420 W.26thSTREET 
f“*.0.?.-0?-"-! *4831 IRVINGPK.RD.w": II3‘° °

Aim-James Tavern
3212 S. Halsted St.

Kingsbury Alus,
Geri Cigarai,
Skanus Vynas 

ir Degtinė
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

Phone HEMlock 0201

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atstko- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji- 

RAKANDŲ KRAUTUVĖ
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ: 
756 West 35th Street 
Kampas Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso
756 West 35th Street

Phone: YARds 1829
j Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
i Sekmadieniais pagal sutarti

8
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